
ΕΛΛΗΝΙΚΗ  ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΝΟΜΟΣ  ΑΤΤΙΚΗΣ
Δ Η Μ Ο Σ   Α Χ Α Ρ Ν Ω Ν
ΑΥΤΟΤΕΛΕΣ ΤΜΗΜΑ 
ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ 
ΤΩΝ ΠΟΛΙΤΙΚΩΝ ΟΡΓΑΝΩΝ
ΔΗΜΟΤΙΚΗ  ΕΠΙΤΡΟΠΗ
Φιλαδελφείας 87 & Μπόσδα 
Τ.Κ. 13673, Αχαρνές
Συντάκτρια: Μαρία Βίτσα
Τηλ.:  213 2072 464
e-mail: epitropi@acharnes.gr   

Προς:  Πρόεδρο Δημοτικού Συμβουλίου
     

  Κοιν.:   1. Γενικό Γραμματέα
2. Α.Τ. Υποστήριξης Πολιτικών Οργάνων
3. Δ/νση Οικονομικών Υπηρεσιών

Θέμα:  Διαβίβαση της με αριθμό 634/2024 Απόφασης της Δημοτικής Επιτροπής σχετικά 
με την 4η  Αναμόρφωση προϋπολογισμού οικονομικού έτους 2024.

Σας υποβάλλουμε την με αρ. 634 / 2024 απόφαση της Δημοτικής Επιτροπής, που 
λήφθηκε στη Συνεδρίαση της 22/11/2024, σχετική με το παραπάνω θέμα και 
παρακαλούμε για τις ενέργειές σας.

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ
ΤΗΣ ΔΗΜΟΤΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ 

ΣΠΥΡΙΔΩΝ Ι. ΒΡΕΤΤΟΣ 
ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΑΧΑΡΝΩΝ

mailto:epitropi@acharnes.gr
dhmsymuser5
Text Box
1ο ΘΕΜΑ



1

ΕΛΛΗΝΙΚΗ  ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΝΟΜΟΣ  ΑΤΤΙΚΗΣ
Δ Η Μ Ο Σ   Α Χ Α Ρ Ν Ω Ν
ΑΥΤΟΤΕΛΕΣ ΤΜΗΜΑ
ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ 
ΤΩΝ ΠΟΛΙΤΙΚΩΝ ΟΡΓΑΝΩΝ
ΔΗΜΟΤΙΚΗ  ΕΠΙΤΡΟΠΗ

Απόσπασμα από το 35ο  Πρακτικό                                                                                                        
Αριθμ. Αποφ. 634
Αριθμ. Θέματος στην ημερ. Διάταξη: 1o                                                                                                           
Συνεδρίαση της 22/11/2024                                                                                                                   
Αριθμ. Πρωτ. & ημερ.που δόθηκε 
η πρόσκληση 90869 - 18/11/2024

Στις Αχαρνές σήμερα στις 22  του μηνός Νοεμβρίου  του έτους 2024 ημέρα Παρασκευή και 
ώρα  09:00  π.μ. στο Δημοτικό Κατάστημα συνήλθε η Δημοτική Επιτροπή Δήμου Αχαρνών 
κατόπιν της με αριθμό πρωτ. 90869-18/11/2024 εγγράφου προσκλήσεως του Προέδρου 
της, που επιδόθηκε και δημοσιεύτηκε νόμιμα, σύμφωνα με τις κείμενες διατάξεις. 
Διαπιστώθηκε ότι υπάρχει νόμιμη απαρτία και κηρύχθηκε από τον Πρόεδρο η έναρξη της 
συνεδρίασης. 

Π Α Ρ Ο Ν Τ Ε Σ Α Π Ο Ν Τ Ε Σ

1. ΒΡΕΤΤΟΣ ΣΠΥΡΙΔΩΝ - ΠΡΟΕΔΡΟΣ 1.ΑΓΓΕΛΟΠΟΥΛΟΥ ΠΑΝΑΓΙΩΤΑ - ΑΝΤΙΠΡΟΕΔΡΟΣ
2. ΚΑΤΣΑΝΔΡΗ ΧΡΗΣΤΙΝΑ 2. ΒΡΕΤΤΟΣ ΜΙΧΑΗΛ
3. ΔΑΜΑΣΚΟΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ
4. ΚΑΤΑΡΑΣ ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ
5. ΤΟΠΑΛΙΔΗΣ ΕΥΣΤΑΘΙΟΣ    
6. ΚΟΧΥΛΑ ΞΕΝΗ
7. ΗΛΙΑΔΗΣ ΧΡΗΣΤΟΣ
8. ΝΙΚΑΣ ΙΩΑΝΝΗΣ

Στη Συνεδρίαση παραβρέθηκε ο Γενικός Γραμματέας του Δήμου Αχαρνών κ. Ιωάννης 
Δημητρακόπουλος.

ΘΕΜΑ: 4η Αναμόρφωση προϋπολογισμού οικονομικού έτους 2024. 

Ο Πρόεδρος της Δημοτικής Επιτροπής κ. Σπυρίδων Βρεττός φέρνει για συζήτηση στο Σώμα το 1ο 
θέμα της ημερήσιας και παρουσιάζει την εισήγηση της Δ/νσης Οικονομικών Υπηρεσιών , που 
αφορά την 4η Αναμόρφωση Προϋπολογισμού οικονομικού έτους 2024.

Έχοντας υπόψη:

1. Την υπ. αριθ. ΚΥΑ οικ. 63726/28-07-2023 (ΦΕΚ Β’ 4795/28-07-2023 τεύχος Β’ ) με την οποία 
παρέχονται οδηγίες για τη σύνταξη του προϋπολογισμού.

2. Την υπ' αριθ. 38886/16/05/2024 απόφαση του Γραμματέως Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Αττικής έγκρισης προϋπολογισμού οικ. έτους 2024.

Ministry of
Digital
Governance

Digitally signed by Ministry
of Digital Governance
Date: 2024.11.22
11:18:50 EET
Reason:
Location: Athens

ΑΔΑ: 6ΕΕΙΩΨ8-51Ψ



2

3. Την υπ' αριθ. 133/28-05-2024 απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου έγκρισης 1ης 
Αναμόρφωσης.

4. Την υπ' αριθ. 174/ 09-07-2024 απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου έγκρισης 2ης 
Αναμόρφωσης.

5. Την υπ' αριθ. 225/24-10-2024 απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου έγκρισης 3ης 
Αναμόρφωσης.

6. Τα αιτήματα των υπηρεσιών του Δήμου Αχαρνών περί τροποποίησης του προϋπολογισμού 
οικονομικού έτους 2024.

Η αναμόρφωση αυτή γίνεται προκειμένου να αποτυπωθούν υπηρεσιακά γεγονότα που 
προέκυψαν.

Κατόπιν των ανωτέρω εισηγούμαστε την 4η Τροποποίηση Προϋπολογισμού έτους 2024.
Ο Πρόεδρος πρότεινε να ληφθεί σχετική απόφαση, επειδή σύμφωνα με τις διατάξεις του 
άρθρου 9 του ν. 5056/2023 (Α’ 163) η δημοτική επιτροπή από την 1.1.2024 ασκεί τις 
αρμοδιότητες της οικονομικής επιτροπής, της επιτροπής ποιότητας ζωής, καθώς και της 
εκτελεστικής επιτροπής, οι οποίες καταργούνται.

Η ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ

Αφού έλαβε υπόψη την εισήγηση  της Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών και τις 
αναφερόμενες διατάξεις

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ κατά πλειοψηφία
(με 6 ψήφους υπέρ και 2 κατά των κ.κ. Κόχυλα Ξένης και Χρήστου Ηλιάδη)

Α)  Τροποποιεί τον προϋπολογισμό του Δήμου, οικονομικού έτους 2024 ως εξής:

 
Αριθμός αναμόρφωσης 
προϋπολογισμού: 4

ΔΗΜΟΣ ΑΧΑΡΝΩΝ

Α/Α
Είδος 

αναμόρφωσης Κ.Α. Τίτλος Νέος τίτλος 

Τελευταίος 
Διαμορφ 
Προυπολ

Ποσό 
Αναμόρφωσης

Διαμορφ 
Προυπολ 
μετά την 

Αναμόρφωση

1

ΜΕΤΑΒΟΛΗ 
ΕΣΟΔΩΝ

2119.202
Έσοδα από Προγραμματική 
Σύμβαση ΥΠΕΣ  

5.100.000,00 -2.695.828,20  2.404.171.80

2

ΜΕΤΑΒΟΛΗ 
ΕΣΟΔΩΝ

1215.001

Επιχορηγήσεις για εξόφληση 
ληξιπροθέσμων 
υποχρεώσεων  

0,00 2.695.828,20 2.695.828,20

3

ΜΕΤΑΒΟΛΗ 
ΕΞΌΔΩΝ 00-6737.032

ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΙΚΗ 
ΣΥΜΒΑΣΗ ΓΙΑ 
ΕΠΙΣΚΕΥΗ ΚΑΙ 
ΔΙΑΜΟΡΦΩΣΗ 
ΠΕΖΟΔΡΟΜΙΩΝ 
(ΠΛΑΚΟΣΤΡΩΣΕΙΣ 
ΚΡΑΣΠΕΔΟΡΕΙΘΡΑ ΚΛΠ) 
ΚΑΙ Κ.ΧΩΡΟΣ ΣΤΟ ΔΗΜΟ 
ΑΧΑΡΝΩΝ (ΣΥΜΦΩΝΙΑ - 
ΠΛΑΙΣΙΟ)

 50.100,00 -50.000,00 100,00

ΑΔΑ: 6ΕΕΙΩΨ8-51Ψ



3

4

ΜΕΤΑΒΟΛΗ 
ΕΞΌΔΩΝ 00-6737.029

ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΙΚΗ 
ΣΥΜΒΑΣΗ ΓΙΑ ΤΗΝ 
ΔΙΑΜΟΡΦΩΣΗ ΚΑΙ 
ΑΝΑΠΛΑΣΗ ΠΛΑΤΕΙΑΣ 
ΑΓΙΟΥ ΝΙΚΟΛΑΟΥ ΚΑΙ 
ΟΔΩΝ ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ, 
ΠΑΠΑΔΗΜΗΤΡΙΟΥ ΚΑΙ 
ΣΑΚΕΛΛΑΡΙΟΥ

 50.100,00 -50.000,00 100,00

5

ΜΕΤΑΒΟΛΗ 
ΕΞΌΔΩΝ 00-6737.034

Λειτουργικές Δαπάνες Φορέα 
Υλοποίησης» (ΑΟΤΑ, 
Αναπτυξιακή Αχαρνών 
Μονοπρόσωπη Α.Ε.),για την 
επίβλεψη του έργου 
"ΟΛΟΚΛΗΡΩΜΕΝΟ ΕΡΓΟ 
ΑΝΑΠΛΑΣΗΣ ΛΕΩΦΟΡΟΥ 
ΠΑΡΝΗΘΟΣ ΕΝΤΟΣ 
ΟΡΙΩΝ ΤΟΥ ΔΗΜΟΥ 
ΑΧΑΡΝΩΝ"

 50.000,01 -3.800,00 46.200,01

6

ΜΕΤΑΒΟΛΗ 
ΕΞΌΔΩΝ 00-6737.020

ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΙΚΗ 
ΣΥΜΒΑΣΗ ΓΙΑ ΤΗΝ 
ΥΛΟΠΟΙΗΣΗ ΤΟΥ ΕΡΓΟΥ 
«ΠΡΟΜΗΘΕΙΑ ΥΛΙΚΩΝ 
ΚΑΙ ΕΞΟΠΛΙΣΜΟΥ ΓΙΑ 
ΤΗΝ ΔΗΜΙΟΥΡΓΙΑ 
ΠΑΡΚΟΥ ΑΝΑΨΥΧΗΣ ΚΑΙ 
ΑΘΛΗΤΙΚΩΝ 
ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΕΩΝ ΣΤΟ 
Ο.Τ.445 Π.Ε. 4 
(ΓΕΡΟΒΟΥΝΟ - ΑΓΙΑ 
ΑΝΝΑ –ΔΕΞΑΜΕΝΗ 
ΑΝΑΣΧΕΣΗΣ) ΤΟΥ 
ΔΗΜΟΥ ΑΧΑΡΝΩΝ

 130.000,00 -130.000,00 0,00

7

ΜΕΤΑΒΟΛΗ 
ΕΞΌΔΩΝ 00-6737.004

Προγραμματική σύμβαση για 
την αναπλαση εμπορικών 
οδών του Δήμου Αχαρνών

 88.065,04 -10.000,00 78.065,04

8

ΜΕΤΑΒΟΛΗ 
ΕΞΌΔΩΝ 00-6737.019

Προγραμματική Σύμβαση 
για την υλοποίηση του έργου 
«ΚΑΤΑΣΚΕΥΗ 
ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΚΑΙ 
ΠΡΟΕΤΟΙΜΑΣΙΑ ΧΩΡΟΥ 
ΣΤΑΘΜΕΥΣΗΣ ΚΑΙ 
ΑΝΑΨΥΧΗΣ ΣΤΗ 
ΛΕΩΦΟΡΟ 
ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ ΤΟΥ 
ΔΗΜΟΥ ΑΧΑΡΝΩΝ

 166.855,55 -32.000,00 134.855,55

9

ΜΕΤΑΒΟΛΗ 
ΕΞΌΔΩΝ 00-6737.018

Διοικητική υποστήριξη των 
υπηρεσιών του Δήμου 
Αχαρνών Α.Ε - Αναπτυξιακός 
Οργανισμός Ο.Τ.Α

 2.828,80 199.000,00 201.828,80

ΑΔΑ: 6ΕΕΙΩΨ8-51Ψ



4

10

ΜΕΤΑΒΟΛΗ 
ΕΞΌΔΩΝ 00-6737.035

Υπηρεσίες συμβούλου για 
την εγκατάσταση 
συστήματος πυρασφάλειας 
σε Δημοτικά κτίρια 

 0,00 37.200,00 37.200,00

11

ΜΕΤΑΒΟΛΗ 
ΕΞΌΔΩΝ 10-6142.012

Διαμόρφωση δικλίδων 
ασφαλείας στη λειτουργία 
των οικονομικών υπηρεσιών

Υπηρεσίες 
Συμβούλου 
για την 
ολοκλήρωση 
εγγραφή των 
δημοτικών 
κτιρίων στην 
περιουσιακή 
κατάσταση 
του Δήμου 
(Ε9)

24.800,00 0,00 24.800,00

12

ΜΕΤΑΒΟΛΗ 
ΕΞΌΔΩΝ 15-6162.020

Υπηρεσίες για την εκπόνηση 
μελετών αδειοδότησης 
αθλητικών , πολιτιστικών 
χώρων

 10.000,00 27.200,00 37.200,00

13

ΜΕΤΑΒΟΛΗ 
ΕΞΌΔΩΝ 15-6699.006 Προμήθεια Αναλωσίμων 

Δημοτικών ιατρείων  30.000,00 -20.000,00 10.000,00

14
ΜΕΤΑΒΟΛΗ 
ΕΞΌΔΩΝ 00-6495.001

Λοιπές δαπάνες γενικής 
φύσεως  255.000,00 38.253,43 293.253,43

15
ΜΕΤΑΒΟΛΗ 
ΕΞΌΔΩΝ 15-6681.005

Υλικά Φαρμακείου  6.053,43 -6.053,43 0,00

16

ΜΕΤΑΒΟΛΗ 
ΕΞΌΔΩΝ

35-6422.

Οδοιπορικά έξοδα και 
αποζημίωση μετακινούμενων 
υπαλλήλων

 1.000,00 200,00 1.200,00

    

 ΜΕΤΑΒΟΛΗ 
ΕΞΌΔΩΝ  ΑΠΟΘΕΜΑΤΙΚΟ  864.802,83 0 864.802.83

Β) Υποβάλλει την παρούσα απόφαση στο Δημοτικό Συμβούλιο, προς έγκριση.

Γ) Αναθέτει τις περαιτέρω ενέργειες στον κ. Δήμαρχο.
                                                                       
Η Απόφαση αυτή πήρε τον αριθμό  634/2024 

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ: ΣΠΥΡΙΔΩΝ ΒΡΕΤΤΟΣ

ΤΑ ΠΑΡΟΝΤΑ ΜΕΛΗ: ΔΑΜΑΣΚΟΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ, ΗΛΙΑΔΗΣ ΧΡΗΣΤΟΣ, ΚΑΤΑΡΑΣ ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ, 
ΚΑΤΣΑΝΔΡΗ ΧΡΗΣΤΙΝΑ, ΚΟΧΥΛΑ ΞΕΝΗ, ΝΙΚΑΣ ΙΩΑΝΝΗΣ, ΤΟΠΑΛΙΔΗΣ ΕΥΣΤΑΘΙΟΣ.

 Ακριβές Απόσπασμα
Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ-ΠΡΟΕΔΡΟΣ

ΣΠΥΡΙΔΩΝ Ι. ΒΡΕΤΤΟΣ

ΑΔΑ: 6ΕΕΙΩΨ8-51Ψ



ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Βαθμός προτεραιότητας: ΚΟΙΝΟ 

ΝΟΜΟΣ ΑΤΤΙΚΗΣ Χρόνος διατήρησης του εγγράφου: ΣΤΟ ΔΙΗΝΕΚΕΣ

ΔΗΜΟΣ  ΑΧΑΡΝΩΝ
ΑΝΤΙΔΗΜΑΡΧΟΣ ΤΕΧΝΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ 
ΚΑΙ ΕΡΓΩΝ ΥΠΟΔΟΜΩΝ 

Ταχ. Δ/νση: Φιλ/φείας 87 & Μπόσδα
Ταχ.Κώδικας 13673 – Αχαρνές

Τηλ.:
E-mail:

213 2072347
 antidty@acharnes.gr

 ΠΡΟΣ:   τον κ.  Πρόεδρο του Δημοτικού Συμβουλίου

ΕΙΣΗΓΗΣΗ

ΘΕΜΑ: ΛΗΨΗ ΑΠΟΦΑΣΗΣ ΠΕΡΙ ΑΠΟΔΟΧΗΣ ΔΩΡΕΑΣ ΤΗΣ ΥΠΟΒΛΗΘΕΙΣΑΣ ΠΡΟΤΑΣΗΣ ΓΙΑ ΤΗ 
ΔΙΑΜΟΡΦΩΣΗ ΤΟΥ ΧΩΡΟΥ ΣΤΟ Ο.Τ. 136Α ΠΕΡΙΟΧΗΣ ΑΥΛΙΖΑΣ (ΕΠΙ ΤΗΣ ΟΔΟΥ  Ι. ΡΙΤΣΟΥ) ΑΠΟ ΤΗΝ 
ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΙΝΤΡΑΚΑΤ ΑΕΤΕΕ
 
Kύριε Πρόεδρε,

Ύστερα από συνεχείς επαφές της  Δημοτικής Αρχής και ιδιαίτερα του  Δημάρχου Αχαρνών κου 
Σπυρίδωνα Βρεττού με τα αρμόδια στελέχη της εταιρείας ΙΝΤΡΑΚΑΤ ΑΕΤΕΕ που εκτελεί το 
έργο διευθέτησης του ρέματος Εσχατιάς και στο πλαίσιο της αγαστής συνεργασίας μεταξύ του 
Δήμου Αχαρνών και της παραπάνω εταιρείας, παρακαλούμε όπως φέρετε στην προσεχή 
συνεδρίαση το θέμα για την λήψη απόφασης της υποβληθείσας πρότασης της εταιρείας 
αξιοποίησης του Ο.Τ. 136Α  της περιοχής Αυλίζας , που ευρίσκεται επί της οδού Ιωάννη Ρίτσου 
και πλησίον του υπό διευθέτηση ρέματος Εσχατιάς σύμφωνα με την αίτηση της με 
αρ.πρωτ.:91518/21-11-2024.

Το Ο.Τ. 136Α σύμφωνα με την πράξη εφαρμογής της περιοχής Αυλίζας είναι χώρος 
χαρακτηρισμένος για κατασκευή Αθλητικών Εγκαταστάσεων  

Αναλυτικά η πρόταση της εταιρείας αφορά :
• Απομάκρυνση των προσωρινών αδρανών υλικών –προϊόντων εκσκαφών του όμορου υπό 

διευθέτηση ρέματος
• Διάστρωση και διαμόρφωση   του Ο.Τ. 136Α, ώστε να κατασκευαστούν οι απαραίτητες 

κλίσεις του υφιστάμενου εδάφους.
• Κατασκευή γηπέδου ποδοσφαίρου 11χ11 με  πλαστικό  χλοοτάπητα τελευταίας γενιάς 

ενδεικτικών διαστάσεων 104χ68 μέτρα.
• Κατασκευή κερκίδας θεατών γηπέδου.
• Κατασκευή γεφυρών πρόσβασης στον υπό διαμόρφωση χώρο.
• Κατασκευή χώρου Στάθμευσης
• Κατασκευή χώρων αποδυτηρίων γηπέδου 
• Κατασκευή δικτύου ηλεκτροφωτισμού γηπέδου (τοποθέτηση απαιτούμενων προβολέων ) 

και ηλεκτροφωτισμού περιβάλλοντος χώρου (χώροι πρόσβασης) γηπέδου
• Κατασκευή δικτύου ύδρευσης περιβάλλοντος-χώρων αποδυτηρίων 

mailto:antidty@acharnes.gr
dhmsymuser5
Text Box
2ο ΘΕΜΑ



• Περίφραξη όλου του υπό διαμόρφωση χώρου (Ο.Τ. 136Α)

Όλα τα παραπάνω περιγραφόμενα, αποτυπώνονται και στο τοπογραφικό-κάτοψη γηπέδου-
διαμόρφωση του Ο.Τ. 136Α  που έχει εκπονήσει η εταιρεία και το οποίο επισυνάπτεται.

Η ανάληψη των παραπάνω εργασιών από την εταιρεία θα πραγματοποιηθεί χωρίς απαίτηση 
οικονομικού ανταλλάγματος.

Οιεσδήποτε αμοιβές για την κατασκευή του έργου θα καταβληθούν απευθείας από την 
Δωρήτριας Εταιρείας ΙΝΤΡΑΚΑΤ.

Η παρούσα δωρεά απαλλάσσεται από φόρο δωρεών σύμφωνα με τη διάταξη του άρθρου 3Α 
παρ.3 Ν.4182/2013 ενώ θα υπογραφεί σύμβαση δωρεάς μεταξύ της Δωρήτριας εταιρείας και 
του Δωρεοδόχου (Δήμος Αχαρνών) με συγκεκριμένο κόστος προκειμένου να ληφθεί απαλλαγή
Φ.Π.Α.

Η εταιρεία είναι υπόχρεη για την έκδοση όλων των απαραίτητων αδειών –εγκρίσεων που 
απατούνται για την υλοποίηση της πρότασης.  

παρακαλείσθε όπως φέρετε σε συζήτηση στην επικείμενη συνεδρίαση Του Δημοτικού 
Συμβουλίου. 

Α. Την αποδοχή δωρεάς από την εταιρεία ΙΝΤΡΑΚΑΤ όπως αναλύθηκε. 

Β. Την Εξουσιοδότηση του Δημάρχου για την υπογραφή σχετικής σύμβασης Δωρεάς.  

Συνημμένο: Τοπογραφικό με την πρόταση διαμόρφωσης του χώρου.

 
                           Ο Αντιδήμαρχος

      Τεχνικών Υπηρεσιών & Έργων Υποδομών 

                                 Ιωάννης Ν. Νίκας



ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                    
ΔΗΜΟΣ ΑΧΑΡΝΩΝ
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ
Τμήμα Εξόδων

                                                                           ΠΡΟΣ: Τον Πρόεδρο του 
Δημοτικού  Συμβουλίου

                                                                           

  Ε Ι Σ Η Γ Η Σ Η

   ΘΕΜΑ: «Έγκριση της εξειδικευμένης πίστωσης ποσού 20.000,00€ για 
οικονομική επιχορήγηση, που αφορά το Σύλλογο Εργαζομένων του Δήμου μας, 
για πραγματοποίηση πολιτιστικών εκδηλώσεων για τους εργαζομένους και τα 
παιδιά αυτών, ενόψει των Εορτών των Χριστουγέννων και της Πρωτοχρονιάς».

       Κύριε Πρόεδρε, 

              Παρακαλούμε όπως εισηγηθείτε σε προσεχή συνεδρίαση του Σώματος την 
έγκριση της εξειδικευμένης πίστωσης ποσού 20.000,00€, που αφορά το Σύλλογο 
Εργαζομένων του Δήμου μας, για πραγματοποίηση πολιτιστικών εκδηλώσεων για 
τους εργαζομένους και τα παιδιά αυτών, ενόψει των Εορτών των Χριστουγέννων 
και της Πρωτοχρονιάς.
Η δαπάνη θα βαρύνει τον Κ.Α. 00-6736.009 του Προϋπολογισμού Εξόδων έτους 
2024.

Έχοντας υπ’ όψη τα παραπάνω παρακαλούμε να αποφασίσετε σχετικά.

Η Προϊσταμένη Τμήματος Εξόδων                                                                                      Ο Αντιδήμαρχος Οικονομικών 
Υπηρεσιών & Πολιτικού Σχεδιασμού 

ΔΕ Αχαρνών

Κατάρα Κλειώ Μιχάλης Βρεττός

                                                           

                                                     

dhmsymuser5
Text Box
3ο ΘΕΜΑ



1

ΕΛΛΗΝΙΚΗ  ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΝΟΜΟΣ  ΑΤΤΙΚΗΣ
Δ Η Μ Ο Σ   Α Χ Α Ρ Ν Ω Ν
ΑΥΤΟΤΕΛΕΣ ΤΜΗΜΑ
ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ 
ΤΩΝ ΠΟΛΙΤΙΚΩΝ ΟΡΓΑΝΩΝ
ΔΗΜΟΤΙΚΗ  ΕΠΙΤΡΟΠΗ

Απόσπασμα από το 31ο  Πρακτικό                                                                                                        
Αριθμ. Αποφ. 592
Αριθμ. Θέματος στην ημερ. Διάταξη: 14o                                                                                                           
Συνεδρίαση της 24/10/2024                                                                                                                   
Αριθμ. Πρωτ. & ημερ.που δόθηκε 
η πρόσκληση 83721 - 18/10/2024

Στις Αχαρνές σήμερα στις 24  του μηνός Οκτωβρίου  του έτους 2024 ημέρα Πέμπτη και ώρα  
09:00  π.μ. στο Δημοτικό Κατάστημα συνήλθε η Δημοτική Επιτροπή Δήμου Αχαρνών 
κατόπιν της με αριθμό πρωτ. 83721-18/10/2024 εγγράφου προσκλήσεως του Προέδρου 
της, που επιδόθηκε και δημοσιεύτηκε νόμιμα, σύμφωνα με τις κείμενες διατάξεις. 
Διαπιστώθηκε ότι υπάρχει νόμιμη απαρτία και κηρύχθηκε από τον Πρόεδρο η έναρξη της 
συνεδρίασης. 

Π Α Ρ Ο Ν Τ Ε Σ Α Π Ο Ν Τ Ε Σ

1. ΒΡΕΤΤΟΣ ΣΠΥΡΙΔΩΝ - ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΟΥΔΕΙΣ
2. ΑΓΓΕΛΟΠΟΥΛΟΥ ΠΑΝΑΓΙΩΤΑ - ΑΝΤΙΠΡΟΕΔΡΟΣ
3. ΚΑΤΣΑΝΔΡΗ ΧΡΗΣΤΙΝΑ
4. ΔΑΜΑΣΚΟΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ
5. ΒΡΕΤΤΟΣ ΜΙΧΑΗΛ    
6. ΚΑΤΑΡΑΣ ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ
7. ΤΟΠΑΛΙΔΗΣ ΕΥΣΤΑΘΙΟΣ
8. ΚΟΧΥΛΑ ΞΕΝΗ
9. ΗΛΙΑΔΗΣ ΧΡΗΣΤΟΣ

Στη Συνεδρίαση παραβρέθηκε ο Γενικός Γραμματέας του Δήμου Αχαρνών κ. Ιωάννης 
Δημητρακόπουλος.

ΘΕΜΑ: Παραχώρηση χρήσης και λειτουργίας των Πολιτιστικών χώρων του Δήμου Αχαρνών. 

Ο Πρόεδρος της Δημοτικής Επιτροπής κ. Σπυρίδων Βρεττός φέρνει για συζήτηση στο Σώμα 
το 14ο θέμα της ημερήσιας διάταξης και παρουσιάζει την εισήγηση του Αντιδημάρχου, 
Πολιτισμού, Αθλητισμού και Κοινωνικών Δομών, η οποία αναφέρει τα εξής:

Ministry of
Digital
Governance

Digitally signed by Ministry
of Digital Governance
Date: 2024.10.25
13:14:16 EEST
Reason:
Location: Athens

ΑΔΑ: 985ΘΩΨ8-ΡΑΓ

dhmsymuser5
Text Box
4ο ΘΕΜΑ



2

«Κύριε Πρόεδρε, 
                                                                              
1. ΚΛΕΙΣΤΗΣ ΑΙΘΟΥΣΑΣ « ΜΑΡΙΟΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΣΟΥΛΟΥΚΟΣ» ΤΟΥ ΔΗΜΑΡΧΙΑΚΟΥ 

ΜΕΓΑΡΟΥ ΑΧΑΡΝΩΝ ΕΠΙ ΤΩΝ ΟΔΩΝ ΦΙΛΑΔΕΛΦΕΙΑΣ 87 & ΜΠΟΣΔΑ.
2. ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ «ΠΕΤΡΙΝΟ» ΕΠΙ ΤΗΣ ΟΔΟΥ ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 6.
3. ΠΝΕΥΜΑΤΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ ΘΡΑΚ/ΝΩΝ ΕΠΙ ΤΗΣ ΟΔΟΥ ΟΡΦΕΩΣ ΚΑΙ ΠΛΑΤΕΙΑΣ 

ΑΡΙΣΤΟΤΕΛΟΥΣ.

        Σύμφωνα με :

       1. Την εφαρμογή των διατάξεων των άρθρων 79,94, 185 & 192 του Κώδικα Δήμων 
και Κοινοτήτων της νομοθεσίας Ν. 3463/2006 & Ν. 3852/2010 .
       2. Την υπ΄αριθμ. 88/4841/16-01-2024 απόφαση Δημάρχου περί Οργάνωση και 
λειτουργία των καταργούμενων Νομικών Προσώπων Δημοσίου Δικαίου και της 
λυθείσας  Κοινωφελούς Επιχείρησης του Δήμου Αχαρνών μέχρι την ενσωμάτωση 
αυτών στον Οργανισμό Εσωτερικής Υπηρεσίας. 
       3. Τις διατάξεις των άρθρων 27 και 29 του ν.5056/2023 (ΦΕΚ 163/06.10.2023 
τεύχος Α’), καταργήθηκαν τα νομικά πρόσωπα δημοσίου δικαίου των Οργανισμών 
Τοπικής Αυτοδιοίκησης α’ βαθμού και μεταφέρθηκε το σύνολο των αρμοδιοτήτων, 
οργανικών μονάδων και θέσεων προσωπικού στους Ο.Τ.Α. α’ βαθμού. Σύμφωνα με την 
με αρ. πρωτ. 1893/08-01-2024 διαπιστωτική πράξη Γραμματέα Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Αττικής, καταργήθηκε από 31.12.2023 η κοινωφελής επιχείρηση με την 
επωνυμία «ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΚΟΙΝΩΦΕΛΗΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗ ΔΗΜΟΥ ΑΧΑΡΝΩΝ» και από 
01.01.2024 με την αυτοδίκαιη κατάργηση των νομικών προσώπων δημοσίου δικαίου 
και των δημοτικών κοινωφελών επιχειρήσεων, η άσκηση όλων των αρμοδιοτήτων τους 
και η απορρέουσα εκπλήρωση των σκοπών τους αναλαμβάνονται από τον Δήμο διά 
των υπηρεσιών του.
         4.Την ανάγκη απρόσκοπτης άσκησης των αρμοδιοτήτων των καταργούμενων 
νομικών προσώπων και τη διασφάλιση της εύρυθμης και αποτελεσματικής λειτουργίας 
των υπηρεσιών του Δήμου στο νέο περιβάλλον που έχει διαμορφωθεί από 01-01-2024
         5.Η ανάληψη των αρμοδιοτήτων των καταργούμενων νομικών προσώπων από 
τους δήμους πραγματοποιήθηκε προκειμένου να επιτευχθεί η διοικητική και 
διαχειριστική επάρκεια των δήμων προς όφελος του πολίτη, συνοδεύεται από 
εξοικονόμηση πόρων και δυνατότητες αξιοποίησης υφιστάμενων υλικοτεχνικών 
υποδομών (μεταφορά περιουσιακών στοιχείων).
         6.Η εναρμόνιση με τις κείμενες διατάξεις αποτελεί ταυτόχρονα καθήκον και 
υποχρέωση όλων των εμπλεκομένων, ώστε η χρήση του από τους Πολιτιστικούς φορείς 
να γίνεται ακώλυτα και με κύριο γνώμονα την ανάπτυξη του Πολιτισμού και την 
ανάδειξη των ιδεών που προάγει.  
          7.Έπειτα από την θετική γνωμοδότηση του Αυτοτελούς Τμήματος Νομικής 
Υπηρεσίας του Δήμου Αχαρνών. 
        Λόγω της υπό σύστασης Κανονισμού Παραχώρησης Χρήσης & Λειτουργίας των 
Πολιτιστικών χώρων του Δήμου Αχαρνών.       

Οικονομικοί όροι διάθεσης και χρήσης – Αντίτιμο

          Αίθουσα εκδηλώσεων «Μάριος Δημήτριος Σουλούκος» επί των οδών 
Φιλαδελφείας 87 & Αθ. Μπόσδα 
 

1. Για τις εργάσιμες ημέρες και πρωινές ώρες, το ποσό ανέρχεται στα εκατόν 
πενήντα (150€) ευρώ την ημέρα.

2. Για τις εργάσιμες ημέρες και απογευματινές ώρες, το ποσό ανέρχεται στα 
διακόσια πενήντα (250€) ευρώ την ημέρα.

ΑΔΑ: 985ΘΩΨ8-ΡΑΓ



3

3. Για το Σάββατο ή την Κυριακή το ποσό ανέρχεται στα τριακόσια πενήντα 
(350€) την ημέρα.

           Ισόγειος χώρος (Φουαγιέ) στο επάνω μέρος της αίθουσας εκδηλώσεων «Μάριος 
Δημήτριος Σουλούκος» επί των οδών Φιλαδελφείας 87 & Αθ. Μπόσδα – Εκθεσιακός 
χώρος.

      Ορίζεται ημερήσιο Αντίτιμο εκατό (100€) προκειμένου ο χώρος να 
χρησιμοποιηθεί για εκθέσεις. Ο χώρος θα είναι διαθέσιμος μόνο όταν δεν 
πραγματοποιούνται παραστάσεις ή γενικότερα εκδηλώσεις για τις οποίες 
καταβάλλεται αντίτιμο.
      Παραχωρείται χωρίς πρόσθετο Αντίτιμο (μετά από εκτίμηση της αρμόδιας 
Δ/νσης και Αντιδημάρχου), μόνο σε περίπτωση χρήσης από τον φορέα που του έχει 
παραχωρηθεί η αίθουσα εκδηλώσεων.
      

           Πολιτιστικό Κέντρο «Πέτρινο» επί της οδού Καποδιστρίου 6.

1. Για τις εργάσιμες ημέρες και πρωινές ώρες, το ποσό ανέρχεται στα διακόσια 
πενήντα (250€) ευρώ την ημέρα.

2. Για τις εργάσιμες ημέρες και απογευματινές ώρες, το ποσό ανέρχεται στα 
τριακόσια πενήντα (350€) ευρώ την ημέρα.

3. Για το Σάββατο ή την Κυριακή το ποσό ανέρχεται στα τετρακόσια πενήντα 
(450€) την ημέρα.

        Πνευματικό Κέντρο Θρακ/νων επί της οδού Ορφέως και Πλατείας 
Αριστοτέλους.

1. Για τις εργάσιμες ημέρες και πρωινές ώρες, το ποσό ανέρχεται στα διακόσια 
(200€) ευρώ την ημέρα.

2. Για τις εργάσιμες ημέρες και απογευματινές ώρες, το ποσό ανέρχεται στα 
τριακόσια (300€) ευρώ την ημέρα.

3. Για το Σάββατο ή την Κυριακή το ποσό ανέρχεται στα τετρακόσια (400€) την 
ημέρα.

              Τα παραπάνω ποσά θα μεταβάλλονται ανάλογα με τις ανάγκες του αιτούντα. 
Δηλαδή ο ενδιαφερόμενος θα καταβάλλει και 100 € στην αρχική τιμή σε περίπτωση 
που χρειάζεται μικροφωνική εγκατάσταση                         (περιορισμένων δυνατοτήτων) 
ή projector ή και τα δύο μαζί.  
              Τα χρήματα θα προκαταβάλλονται τουλάχιστον δύο (2) ημέρες πριν την 
υπογραφή της άδειας παραχώρησης στο Ταμείο του Δήμου Αχαρνών. 
              Το αντίτιμο έχει ανταποδοτικό χαρακτήρα αφού θα διατίθεται αποκλειστικά για 
την κάλυψη των απαραίτητων λειτουργικών εξόδων της αίθουσας ( π.χ για τις 
υπερωρίες του προσωπικού, για την καθαριότητα, θέρμανση και κλιματισμό, τις 
φθορές καθισμάτων, τη συντήρηση μηχανημάτων, την αγορά λαμπτήρων και 
προβολέων, της μικροφωνικής κλπ).
                 Επισημαίνεται ότι ο Δήμος Αχαρνών διατηρεί το δικαίωμα ενός και μόνο 
τεχνικού (είτε ήχου ή φωτισμού) λόγω αδυναμίας διάθεσης και των δύο ειδικοτήτων, 
γεγονός που γνωστοποιείται στον αιτούντα στην φάση υπογραφής του εγγράφου 
παραχώρησης.
                 Προσοχή: Σε περίπτωση μη πραγματοποίησης της εκδήλωσης με υπαιτιότητα 
του αιτούμενου, δεν γίνεται επιστροφή του αντιτίμου παραχώρησης, εκτός ανωτέρας 

ΑΔΑ: 985ΘΩΨ8-ΡΑΓ



4

βίας και απόφασης της Δημοτικής Επιτροπής ή του Δημοτικού Συμβουλίου κατόπιν 
αιτήματος του δικαιούχου.   
               Επισημαίνουμε ότι σε επόμενο Δημοτικό Συμβούλιο μετά την έγκριση των 
ανωτέρω θα αποσταλεί προς έγκριση ο  «ΚΑΝΟΝΙΣΜΟΣ ΠΑΡΑΧΩΡΗΣΗΣ ΧΡΗΣΗΣ ΚΑΙ 
ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ ΤΩΝ ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΩΝ ΧΩΡΩΝ ΤΟΥ ΔΗΜΟΥ ΑΧΑΡΝΩΝ».

Ο Πρόεδρος προτείνει την λήψη σχετικής απόφασης. 

Η ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ

Αφού έλαβε υπ’ όψιν της την εισήγηση του Αντιδημάρχου, Πολιτισμού, Αθλητισμού και 
Κοινωνικών Δομών, τα έγγραφα του φακέλου, καθώς και τις αναφερόμενες διατάξεις:

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ κατά πλειοψηφία 

(με 7 ψήφους ΥΠΕΡ, 2 ψήφους ΚΑΤΑ των κ.κ Αγγελοπούλου Παναγιώτας και Κόχυλα 
Ξένης)

1. Εγκρίνει την παραχώρηση χρήσης και λειτουργίας των Πολιτιστικών χώρων του Δήμου 
Αχαρνών με  οικονομικούς όρους διάθεσης και χρήσης – αντιτίμου, ως εξής:

          Αίθουσα εκδηλώσεων «Μάριος Δημήτριος Σουλούκος» επί των οδών 
Φιλαδελφείας 87 & Αθ. Μπόσδα 
 

1.Για τις εργάσιμες ημέρες και πρωινές ώρες, το ποσό ανέρχεται στα εκατόν 
πενήντα (150€) ευρώ την ημέρα.
2.Για τις εργάσιμες ημέρες και απογευματινές ώρες, το ποσό ανέρχεται στα 
διακόσια πενήντα (250€) ευρώ την ημέρα.
3.Για το Σάββατο ή την Κυριακή το ποσό ανέρχεται στα τριακόσια πενήντα (350€) 
την ημέρα.

           Ισόγειος χώρος (Φουαγιέ) στο επάνω μέρος της αίθουσας εκδηλώσεων «Μάριος 
Δημήτριος Σουλούκος» επί των οδών Φιλαδελφείας 87 & Αθ. Μπόσδα – Εκθεσιακός 
χώρος.

      Ορίζεται ημερήσιο Αντίτιμο εκατό (100€) προκειμένου ο χώρος να 
χρησιμοποιηθεί για εκθέσεις. Ο χώρος θα είναι διαθέσιμος μόνο όταν δεν 
πραγματοποιούνται παραστάσεις ή γενικότερα εκδηλώσεις για τις οποίες 
καταβάλλεται αντίτιμο.
      Παραχωρείται χωρίς πρόσθετο Αντίτιμο (μετά από εκτίμηση της αρμόδιας 
Δ/νσης και Αντιδημάρχου), μόνο σε περίπτωση χρήσης από τον φορέα που του έχει 
παραχωρηθεί η αίθουσα εκδηλώσεων.

           Πολιτιστικό Κέντρο «Πέτρινο» επί της οδού Καποδιστρίου 6.

4. Για τις εργάσιμες ημέρες και πρωινές ώρες, το ποσό ανέρχεται στα διακόσια 
πενήντα (250€) ευρώ την ημέρα.

5. Για τις εργάσιμες ημέρες και απογευματινές ώρες, το ποσό ανέρχεται στα 
τριακόσια πενήντα (350€) ευρώ την ημέρα.

6. Για το Σάββατο ή την Κυριακή το ποσό ανέρχεται στα τετρακόσια πενήντα 
(450€) την ημέρα.

        Πνευματικό Κέντρο Θρακ/νων επί της οδού Ορφέως και Πλατείας 
Αριστοτέλους.

ΑΔΑ: 985ΘΩΨ8-ΡΑΓ



5

1.Για τις εργάσιμες ημέρες και πρωινές ώρες, το ποσό ανέρχεται στα διακόσια 
(200€) ευρώ την ημέρα.
2.Για τις εργάσιμες ημέρες και απογευματινές ώρες, το ποσό ανέρχεται στα 
τριακόσια (300€) ευρώ την ημέρα.
3.Για το Σάββατο ή την Κυριακή το ποσό ανέρχεται στα τετρακόσια (400€) την 
ημέρα.

              Τα παραπάνω ποσά θα μεταβάλλονται ανάλογα με τις ανάγκες του αιτούντα. 
Δηλαδή ο ενδιαφερόμενος θα καταβάλλει και 100 € στην αρχική τιμή σε περίπτωση 
που χρειάζεται μικροφωνική εγκατάσταση                         (περιορισμένων δυνατοτήτων) 
ή projector ή και τα δύο μαζί.  
              Τα χρήματα θα προκαταβάλλονται τουλάχιστον δύο (2) ημέρες πριν την 
υπογραφή της άδειας παραχώρησης στο Ταμείο του Δήμου Αχαρνών. 
              Το αντίτιμο έχει ανταποδοτικό χαρακτήρα αφού θα διατίθεται αποκλειστικά για 
την κάλυψη των απαραίτητων λειτουργικών εξόδων της αίθουσας ( π.χ για τις 
υπερωρίες του προσωπικού, για την καθαριότητα, θέρμανση και κλιματισμό, τις 
φθορές καθισμάτων, τη συντήρηση μηχανημάτων, την αγορά λαμπτήρων και 
προβολέων, της μικροφωνικής κλπ).
                 Επισημαίνεται ότι ο Δήμος Αχαρνών διατηρεί το δικαίωμα ενός και μόνο 
τεχνικού (είτε ήχου ή φωτισμού) λόγω αδυναμίας διάθεσης και των δύο ειδικοτήτων, 
γεγονός που γνωστοποιείται στον αιτούντα στην φάση υπογραφής του εγγράφου 
παραχώρησης.
                 Προσοχή: Σε περίπτωση μη πραγματοποίησης της εκδήλωσης με υπαιτιότητα 
του αιτούμενου, δεν γίνεται επιστροφή του αντιτίμου παραχώρησης, εκτός ανωτέρας 
βίας και απόφασης της Δημοτικής Επιτροπής ή του Δημοτικού Συμβουλίου κατόπιν 
αιτήματος του δικαιούχου.   
               Επισημαίνουμε ότι σε επόμενο Δημοτικό Συμβούλιο μετά την έγκριση των 
ανωτέρω θα αποσταλεί προς έγκριση ο  «ΚΑΝΟΝΙΣΜΟΣ ΠΑΡΑΧΩΡΗΣΗ  ΧΡΗΣΗΣ ΚΑΙ 
ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ ΤΩΝ ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΩΝ ΧΩΡΩΝ ΤΟΥ ΔΗΜΟΥ ΑΧΑΡΝΩΝ.

2. Διαβιβάζει προς έγκριση την παρούσα απόφαση στο Δημοτικό Συμβούλιο.

3. Αναθέτει τις περαιτέρω ενέργειες στον κ. Δήμαρχο. 

  Η Απόφαση αυτή πήρε τον αριθμό  592/2024 

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ: ΣΠΥΡΙΔΩΝ ΒΡΕΤΤΟΣ

ΤΑ ΠΑΡΟΝΤΑ ΜΕΛΗ: ΑΓΓΕΛΟΠΟΥΛΟΥ ΠΑΝΑΓΙΩΤΑ, ΒΡΕΤΤΟΣ ΜΙΧΑΗΛ, ΔΑΜΑΣΚΟΣ 
ΝΙΚΟΛΑΟΣ, ΗΛΙΑΔΗΣ ΧΡΗΣΤΟΣ, ΚΑΤΑΡΑΣ ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ, ΚΑΤΣΑΝΔΡΗ ΧΡΗΣΤΙΝΑ, ΚΟΧΥΛΑ 
ΞΕΝΗ, ΤΟΠΑΛΙΔΗΣ ΕΥΣΤΑΘΙΟΣ

Ακριβές Απόσπασμα
Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ-ΠΡΟΕΔΡΟΣ

ΣΠΥΡΙΔΩΝ Ι. ΒΡΕΤΤΟΣ

ΑΔΑ: 985ΘΩΨ8-ΡΑΓ



1

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ

ΝΟΜΟΣ ΑΤΤΙΚΗΣ
ΔΗΜΟΣ ΑΧΑΡΝΩΝ

ΓΡΑΦΕΙΟ ΠΡΟΕΔΡΟΥ 
ΔΗΜΟΤΙΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ

Φιλαδελφείας 87 & Μπόσδα
 Τ.Κ. 13673, Αχαρνές
Τηλ.: 213-2072467

       ΠΡΟΣ: ΤΟ ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ

Θέμα : Καθορισμός αποζημίωσης μελών του Δημοτικού Συμβουλίου για το έτος 
2023.

Έχοντας υπόψη:

• Το άρθρο 92, παρ. 9 του ν. 3852/2010, όπως αντικαταστάθηκε με το άρθρο 119 
του ν. 5003/2022 (Α’ 230).

• Την υπ’ αριθ. 11836/17.04.2018 (Β’ 1417) κοινή απόφαση των Υπουργών 
Εσωτερικών και Οικονομικών με την οποία καθορίζονται οι λεπτομέρειες για την 
εφαρμογή της αποζημίωσης, η οποία παραμένει σε ισχύ, κατά το μέρος της που 
δεν έρχεται σε αντίθεση με τις νέες ρυθμίσεις του άρθρου 92 παρ. 9 του 
ν.3852/2010, όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 119 του ν. 5003/2022 (Α’ 230).

• Το άρθρο 2, παρ. 2 της υπ’ αριθ. 11836/17.04.2018 Κ.Υ.Α. (Β’ 1417) όπου 
δικαιούχος αποζημίωσης μίας συνεδρίασης είναι ο σύμβουλος που αποχώρησε προ 
της ολοκλήρωσης αυτής.

• Την πράξη του Ελ. Συν. 142/2019.
• Το άρθρο 92, παρ. 10 του ν. 3852/2010, όπως προστέθηκε με την παρ. 3 του 

άρθρου 33 του ν. 4483/2017 (Α’107).
• Την υπ’ αρ. πρωτ. Φ10042/οικ.13567/329/08.06.2018 εγκύκλιο του Υπουργείου 

Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων (Α.Δ.Α.: 7ΑΛ2465Θ1Ω-Α46), καθώς και 
το υπ’ αρ. Φ10042/11457/294/13-3-2020 έγγραφο της Γενικής Γραμματείας 
Κοινωνικών Ασφαλίσεων.

• Την με αρ. 649/07-09-2022 απόφαση Δημάρχου Αχαρνών που αφορά: «Ορισμό 
Αντιδημάρχων και μεταβίβαση αρμοδιοτήτων.

• Την με αρ. 54/2024 απόφαση Δημοτικού Συμβουλίου Αχαρνών.
• Την με αρ. 207/2024 απόφαση Δημοτικού Συμβουλίου Αχαρνών.

       Με το άρθρο 119 του ν.5003/22, η παρ. 9 του άρθρου 92 του ν. 3852/2010 (Α' 87)   
διαμορφώνεται ως εξής:

«9. Τα μέλη του δημοτικού συμβουλίου, πλην αυτών που λαμβάνουν αντιμισθία, 
δικαιούνται αποζημίωση για τη συμμετοχή τους στις συνεδριάσεις του δημοτικού 
συμβουλίου και μέχρι τέσσερις (4) συνεδριάσεις τον μήνα.

Το ύψος της αποζημίωσης αυτής, για κάθε συνεδρίαση, δεν μπορεί να υπερβαίνει το ποσό 
που αντιστοιχεί στο 1,3% της αντιμισθίας του Δημάρχου Αθηναίων και βαρύνει τον 
προϋπολογισμό του οικείου Ο.Τ.Α.. Ειδικότερα, στους δημοτικούς συμβούλους που 
εκλέγονται στους Δήμους των εκλογικών περιφερειών Α', Β1, Β2 και Β3 Αθηνών, Α' και Β' 
Πειραιά και Α' Θεσσαλονίκης, καθώς και στους δημοτικούς συμβούλους, των οποίων η 
κατοικία απέχει λιγότερο από 10 χλμ. από τη δημοτική κοινότητα που φιλοξενεί την έδρα 

dhmsymuser5
Text Box
5ο ΘΕΜΑ



2

του Δήμου, καταβάλλεται αποζημίωση, το ύψος της οποίας δεν μπορεί να υπερβαίνει το 
ποσό που αντιστοιχεί στο 70% του 1,3% της αντιμισθίας του Δημάρχου Αθηναίων και 
βαρύνει τον προϋπολογισμό του οικείου Ο.Τ.Α.. Κάθε λεπτομέρεια για την εφαρμογή της 
παρούσας καθορίζεται με κοινή απόφαση των Υπουργών Εσωτερικών και Οικονομικών».

Τα μέλη του δημοτικού συμβουλίου δικαιούνται αποζημίωση για τη συμμετοχή τους σε 
έναν ορισμένο αριθμό συνεδριάσεων, ο οποίος ορίζεται σε τέσσερις (4) το ανώτερο ανά 
μήνα. Δε δικαιούνται αποζημίωση τα μέλη του δημοτικού συμβουλίου τα οποία λαμβάνουν 
αντιμισθία, δηλαδή ο δήμαρχος, οι έμμισθοι αντιδήμαρχοι και οι πρόεδροι των δημοτικών 
συμβουλίων, ακόμα και στην περίπτωση που οι τελευταίοι επιλέγουν τις αποδοχές της 
οργανικής τους θέσης κατά ενάσκηση του σχετικού δικαιώματός τους ή λαμβάνουν και 
την αντιμισθία και το μισθό της θέσης τους σύμφωνα με τα προβλεπόμενα στο άρθρο 
93Α του ν.3852/2010. Επίσης, οι σύμβουλοι δεν δικαιούνται αποζημίωση για 
περισσότερες από μία συνεδριάσεις του δημοτικού συμβουλίου που πραγματοποιούνται 
την ίδια ημέρα, με μικρή ή καθόλου χρονική απόκλιση μεταξύ τους, καθώς και για 
συνεδριάσεις οι οποίες λαμβάνουν χώρα δια περιφοράς ή με τηλεδιάσκεψη.

Το ύψος της αποζημίωσης για κάθε συνεδρίαση, το οποίο καθορίζεται με απόφαση του 
οικείου δημοτικού συμβουλίου, δε μπορεί να υπερβαίνει το ποσό που αντιστοιχεί στο 1,3% 
της αντιμισθίας του δημάρχου Αθηναίων, διαμορφώνεται έτσι κατ’ ανώτατο όριο στα 
πενήντα πέντε ευρώ και πενήντα επτά λεπτά (55,57€) μέχρι 31- 12-2023 και στα πενήντα 
έξι ευρώ και σαράντα οκτώ λεπτά (56,48€) από 1-1-2024.

Ειδικότερα για τους δημοτικούς συμβούλους, που η κατοικία τους απέχει λιγότερο από 
δέκα (10) χλμ. από την δημοτική κοινότητα που φιλοξενεί την έδρα του δήμου, το 
ανωτέρω ποσό δε μπορεί να υπερβαίνει το 70% του 1,3% της αντιμισθίας του δημάρχου 
Αθηναίων και διαμορφώνεται έτσι κατ’ ανώτατο όριο στα τριάντα οχτώ ευρώ και ογδόντα 
εννέα λεπτά (38,89€) μέχρι 31-12-2023 και στα τριάντα εννέα ευρώ και πενήντα τρία 
λεπτά (39,53€) από 1-1-2024.

Τα μέλη του δημοτικού συμβουλίου έχουν τη δυνατότητα να αρνηθούν την αποζημίωση 
που δικαιούνται ή να την παραχωρήσουν για οποιονδήποτε κοινωνικό σκοπό. Η άρνηση ή 
η παραχώρηση γνωστοποιείται με σχετική αίτηση του αιρετού προς την οικονομική 
υπηρεσία του οικείου δήμου.

Διευκρινίζεται, τέλος, ότι η ανωτέρω αποζημίωση δεν υπόκειται σε ασφαλιστικές κρατήσεις 
για τα αιρετά όργανα α’ βαθμού για τα οποία δεν προκύπτει υποχρέωση υπαγωγής στην 
ασφάλιση, βάσει των σχετικών διατάξεων του ν.3852/2010 και βαρύνει τον 
προϋπολογισμό του οικείου δήμου.

Κατόπιν των ανωτέρω εισηγούμαστε:

Α) Τον ορισμό των δικαιούχων μελών του Δημοτικού Συμβουλίου που πληρούν τους 
όρους των προαναφερόμενων διατάξεων αποζημίωσης συνεδριάσεων, ως εξής:

Α/Α ΔΗΜΟΤΙΚΟΙ ΣΥΜΒΟΥΛΟΙ
1. Αβραμίδη Ελένη
2. Αβραμίδης Ιωάννης
3. Αγγελοπούλου Παναγιώτα
4. Αθανασιάδης Γεώργιος
5. Αναγνωστόπουλος Παναγιώτης
6. Αραμπαντζής Ευάγγελος
7. Αφουξενίδης Θεόφιλος
8. Βάθης Σπυρίδων
9. Βαρελάς Πέτρος
10. Βρεττός Επαμεινώνδας
11. Γρηγοριάδης Παναγιώτης
12. Δαμάσκος Δημήτριος



3

13. Δασκαλάκης Γεώργιος
14. Δουρίδα Χρυσούλα
15. Ελευθεριάδης Στυλιανός
16. Ευθυμιάδου Τουμανίδου Γεωργία
17. Ζαχαριάδη Αγγελική
18. Καβαζίδου Σοφία
19. Καδάς Νικόλαος
20. Καμπόλης Οδυσσέας
21. Κασσαβός Ιωάννης
22. Κόνταρης Χρύσανθος
23. Λαζάρου Βασίλειος
24. Μουκάνης Μαρίνος
25. Μπομπόνη Διονυσία
26. Ξαγοράρης Νικόλαος
27. Παγώνας Αθανάσιος
28. Παπακώτσης Κωνσταντίνος
29. Παυλίδου Όλγα
30. Πέκος Χαράλαμπος
31. Συρινίδης Θεόδωρος
32. Τοπαλίδης Ευστάθιος
33. Τοπαλλιανίδης Βασίλειος
34. Τραβασάρος Αναστάσιος
35. Τσιμπογιάννης Δημήτριος
36. Τσορπατσίδης Μιχάλης
37. Φυτάς Στέφανος
38. Φωτιάδης Γεώργιος Αλέξανδρος
39. Χαλκίδης Παναγιώτης

Β) Τον καθορισμό του ύψους της αποζημίωσης των Συμβούλων για τις συνεδριάσεις του 
Δημοτικού Συμβουλίου στα τριάντα οκτώ ευρώ και ογδόντα εννέα λεπτά (38,89€) ή σε 
πενήντα πέντε ευρώ και πενήντα επτά λεπτά (55,57€) αντίστοιχα, βάσει των βεβαιώσεων 
μόνιμης κατοικίας του άρθρου 279 του ν. 3463/2006.
Γ) Η καταβολή των ανωτέρω αποζημιώσεων να αποδοθεί στους δικαιούχους Δημοτικούς 
Συμβούλους σε μία δόση.
Δ) Για την ανωτέρω δαπάνη έχει εγγραφεί πίστωση στον Κ.Α. 00-6121 με τίτλο 
«Αντιμισθία αιρετών και έξοδα παράστασης» προϋπολογισμού οικονομικού έτους 2024.
Ε) Η παρούσα απόφαση έχει αναδρομική ισχύ από 01-01-2023.

      Ο Πρόεδρος
    του Δημοτικού Συμβουλίου

 Οικονόμου Ευθύμιος (Θέμης)



                                                      
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΝΟΜΟΣ ΑΤΤΙΚΗΣ
ΔΗΜΟΣ ΑΧΑΡΝΩΝ
Δ/ΝΣΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ
ΤΜΗΜΑ ΕΣΟΔΩΝ
 
Ταχ. Δ/νση: Φιλαδελφείας 87 & Αθ. 

Μπόσδα
Ταχ. Κώδικας: 136 74

        

Προς:1. Δημοτικό Συμβούλιο Αχαρνών

ΘΕΜΑ: «Παραχώρηση ή μη χρήσης κοινόχρηστου χώρου για οικοδομικές 
εργασίες» 

κ. Πρόεδρε

Παρακαλούμε όπως εισηγηθείτε και παρθεί απόφαση από το Δημοτικό Συμβούλιο

για την παραχώρηση ή μη, κοινόχρηστου χώρου (πεζοδρομίου και οδοστρώματος) επί 
των οδών Δημητρίου Πουραΐμη & Ι. Θηβαίου, στην επιχείρηση «ΟΙΚΟS 
PROPERTY DEVELOPMENTS IKE», σε συνέχεια της 83283/17-10-2024 αίτησής 
τους, για τοποθέτηση ικριωμάτων, προκειμένου να πραγματοποιηθούν εργασίες 
ελαιοχρωματισμού του ακινήτου, στο χρονικό διάστημα ενός (1) μήνα από την 
έκδοση της άδειας, με την υποχρέωση να τηρηθούν όλοι οι απαραίτητοι κανόνες 
ασφαλείας.

Δεν υπάρχει γνωμοδότηση της τροχαίας και η άδεια δύναται να χορηγείται χωρίς 
αυτή καθώς, σύμφωνα με το άρθρο 16 παρ.4 Ν.3254/04 «η αστυνομική αρχή μέσα 
σε πέντε ημέρες από την παραλαβή του σχετικού ερωτήματος του δήμου ή της 
κοινότητας, (άρθρο 13 παρ.6 του Β.Δ 24-9/20-10-1958, όπως αντικαταστάθηκε από 
το άρθρο 16 παρ.4 Ν.3254/04) και τροποποιήθηκε με την παρ. 4 του άρθρου 30 του 
Ν. 4442/16) …. Αν παρέλθει άπρακτη η προθεσμία η άδεια χορηγείται και χωρίς 
τη γνωμάτευση της αστυνομικής αρχής.

 

Συνημμένα:→ Η 83283/17-10-2024 αίτηση

                   → Τοπογραφικό αιτούμενου χώρου

                   → Η  με αρ. 82681/15-10-2024 έγκριση της Δ/νσης Τεχνικών Υπηρεσιών

                   → Αίτημα για γνωμάτευση προς την τροχαία

                   

dhmsymuser5
Text Box
6ο ΘΕΜΑ



                                     Η  ΔΙΕΥΘΥΝΤΡΙΑ                
                            ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ     ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ                  

                                                                               ΛΕΚΚΑ ΕΙΡΗΝΗ                 
 

                                                                                                                                                                       

                    



ΕΙΣΗΓΗΣΗ

Θέμα: «Α) Αποδοχή της παραχώρησης στο Δήμο Αχαρνών του ρυμοτομούμενου τμήματος εμβαδού 
20.28τ.μ. με ΚΑΕΚ 050280346025, Β) την παροχή συναίνεσης του Δήμου Αχαρνών στη διόρθωση 
γεωμετρικών στοιχείων του γεωτεμαχίου με ΚΑΕΚ 050280346025 ενώπιον του Κτηματολογικού Γραφείου 
Αχαρνών, των αρχικών εγγραφών με την παραχώρηση στο Δήμο Αχαρνών σε κοινή χρήση του 
ρυμοτομούμενου τμήματος εμβαδού 20,28τ.μ. στο Ο.Τ. 323Α της Π.Ε. Λυκότρυπα»

Κύριε Πρόεδρε,

Λαμβάνοντας υπόψη :

1. Την αριθμ. πρωτ.  76872/24-9-2024 αίτηση του Τοπογράφου Μηχανικού ΣΟΛΩΜΟΥ ΑΘΑΝΑΣΙΟΥ, 
στην οποία αναφέρει τα εξής : 
“…
Σας παρακαλώ όπως αποδεχτείτε τη παραχώρηση σε κοινή χρήση του ρυμοτομούμενου τμήματος 
εμβαδού 20.28τ.μ. του ΚΑΕΚ 050280346025, όπως αυτό φαίνεται στην υπ' αρίθμ. πράξη 10322/2024 
δήλωσης ότι τίθεται σε κοινή χρήση οικοπεδική λωρίδα, της συμβολαιογράφου Αθηνών Αικατερίνης 
Νικολάου Αρβανιτάκη. Το ακίνητο βρίσκεται επί της οδού Κατσαντώνη 11, στην Λυκότρυπα, στο Ο.Τ. 
323Α, στην Δ.Ε. Αχαρνών, στον Δήμο Αχαρνών, στην Π.Ε. Ανατολικής Αττικής, στην Περιφέρεια 
Αττικής. Τέλος είναι ιδιοκτησίας Αναστασοπούλου Αναστασίας και Αναστασοπούλου Αιμιλίας.
…”

• 10.321_2024 πράξη δήλωσης αποδοχής κληρονομιάς
• Αίτηση διόρθωσης (πρόδηλο)
• 10.322_2024 συμβόλαιο (δήλωση ότι τίθεται σε κοινή χρήση οικοπεδική λωρίδα)

2. Το με αριθμ. πρωτ. . 20505_23-9-2024 έγγραφο της Δ/νσης Υπηρεσίας Δόμησης & Πολεοδομικών 
Εφαρμογών θεώρησης του τοπογραφικού διαγράμματος στο Ο.Τ. 323Α, στην περιοχή Λυκότρυπα, 
επί της οδού Κατσαντώνη 11, της Δ,Ε. Αχαρνών, στο Δήμο Αχαρνών, για την ιδιοκτησία με ΚΑΕΚ 
050280346025, σύμφωνα με τα από 12-7-1977 ΦΕΚ 284Δ/1977,1-6-1993 ΦΕΚ 739Δ/1993,25-4-94 
ΦΕΚ475Δ/9411-12-1995 ΦΕΚ 1190Δ/1995,1-3-2004 ΦΕΚ 197Δ/04 και το ΔΕ1/2004.

   
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΝΟΜΟΣ ΑΤΤΙΚΗΣ
ΔΗΜΟΣ ΑΧΑΡΝΩΝ
Διεύθυνση Οικονομική
Τμήμα : Δημοτικής Περιουσίας 
Κτηματολογίου -Απαλλοτριώσεων 

Φιλαδελφείας 87 & Μπόσδα
Τ.Κ. 13673, Αχαρνές                                                           
Συντάκτης: Αθανάσιος Αναστασόπουλος
Τηλ.: 213-2072361, 367

                                   Προς

                                

Πρόεδρο Δημοτικού Συμβουλίου 
κ.   Θέμη Οικονόμου 

Κοιν.:
Προϊσταμένη Δ/νσης Οικονομικών 
Υπηρεσιών

dhmsymuser5
Text Box
7ο ΘΕΜΑ



• ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ ΘΕΩΡΗΜΕΝΟΥ ΤΟΠΟΓΡΑΦΙΚΟΥ ΑΠΟ ΥΔΟΜ (ΑΠ 20505_23-2-24)

3. Ότι τη δήλωση συναίνεσης του Δήμου Αχαρνών για τις γεωμετρικές αλλαγές του γεωτεμαχίου με 
ΚΑΕΚ 050280346025, θα συνυπογράψει και νόμιμος εκπρόσωπος του γεωτεμαχίου (Δήμος 
Αχαρνών) εμβαδού 20,28τ.μ που παραχωρείται σε κοινή χρήση στο Δήμο Αχαρνών, καθώς και την 
αίτηση στο Κτηματολόγιο,

4. Την με αριθμ. πρωτ. 85354/28-10-2024 γνωμοδότηση της Νομικής Συμβούλου του Δήμου Αχαρνών, 
η οποία εισηγείται την λήψη απόφασης από το Δημοτικό Συμβούλιο προκειμένου να δοθεί η 
συναίνεση του Δήμου για την διόρθωση των γεωμετρικών στοιχείων.

Παρακαλούμε όπως, σε επόμενη συνεδρίαση του Δημοτικού Συμβουλίου εισηγηθείτε τη λήψη απόφασης 
για :

1.   την αποδοχή παραχώρησης στο Δήμο Αχαρνών του ρυμοτομούμενου τμήματος εμβαδού 20.28τ.μ. με 
ΚΑΕΚ 050280346025, στο Ο.Τ. 323Α της Π.Ε. Λυκότρυπα

2.   την παροχή συναίνεσης του Δήμου Αχαρνών στη διόρθωση των γεωμετρικών στοιχείων ενώπιον του 
Κτηματολογικού Γραφείου Αχαρνών, των αρχικών εγγραφών του γεωτεμαχίου με ΚΑΕΚ 
050280346025, για την από μέρους των αιτούντων κατάθεση αίτησης διόρθωσης των γεωμετρικών 
στοιχείων του ακινήτου στο Ο.Τ. 323Α της Πολεοδομικής Ενότητας «Λυκότρυπα», με τη παραχώρηση 
στο Δήμο Αχαρνών του ρυμοτομούμενου τμήματος εμβαδού 20,28τ.μ, το οποίο τίθεται σε κοινή 
χρήση, καθώς και

3.   να προβείτε στον ορισμό εκπροσώπου του Δήμου για την συνυπογραφή του τοπογραφικού  
διαγράμματος και της αίτησης των γεωμετρικών μεταβολών προς το Κτηματολογικό Γραφείο 
Αχαρνών.  

Συνημμένα :

1. η αριθμ. πρωτ.  76872/24-9-2024 αίτηση του Τοπογράφου Μηχανικού Αθ. Σολωμού

2. το θεωρημένο Τοπογραφικό διάγραμμα από τη της Δ/νσης Υπηρεσίας Δόμησης & 
Πολεοδομικών Εφαρμογών

3. η με αριθμ. πρωτ. 85354/28-10-2024 γνωμοδότηση της Νομικής Συμβούλου του Δήμου 
Αχαρνών

Η Προϊσταμένη
Τμ.  Δημοτικής Περιουσίας
Κτημ/γίου – Απαλλ/σεων

                                            Ειρήνη Μπαλή

Σχετ.: απόφαση 766/2020 Δημάρχου περί εξουσιοδότητσης υπογραφής εγγράφου



ΔΗΜΟΣ ΑΧΑΡΝΩΝ

ΒΕΒΑΙΩΣΗ ΚΑΤΑΧΩΡΗΣΗΣ ΑΙΤΗΜΑΤΟΣ

Αριθ. Πρωτοκόλλου 87771

Ημ. Καταχώρησης 06/11/2024 10:33

Θέμα
ΔΙΑΒΙΒΑΣΤΙΚΟ ΑΠΟΦΑΣΗΣ Δ.Σ ΑΡΩΓΗΣ ΣΧΕΤΙΚΑ ΜΕ ΤΗΝ ΕΓΚΡΙΣΗ 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΚΑΤΑΣΤΑΣΕΩΝ ΧΡΗΣΗΣ 2023 ΤΟΥ ΝΠΔΔ ΚΕΝΤΡΟ 
ΑΤΟΜΩΝ ΜΕ ΕΙΔΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΑΡΩΓΗ ΔΗΜΟΥ ΑΧΑΡΝΩΝ

Αποδέκτης Α.Τ. Υποστήριξης των Πολιτικών Οργάνων

Αποστολέας ΑΡΩΓΗ

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΕΓΓΡΑΦΟΥ

Αρ.Εγγράφου 714

Ημερ.Εγγράφου 06/11/2024

Αρ.Συνημμένων 

Παρατηρήσεις

Τηλ. Επικοινωνίας

dhmsymuser5
Text Box
8ο ΘΕΜΑ











































































































ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΝΟΜΟΣ ΑΤΤΙΚΗΣ
ΔΗΜΟΣ  ΑΧΑΡΝΩΝ
Γραφείο Γεν. Γραμματέα
Φιλαδελφείας 87 & Μπόσδα 
Τ.Κ. 13673, Αχαρνές
Τηλ.:  213 2072 514
e-mail: general@acharnes.gr   

                                           

 

Προς: Πρόεδρο Δημοτικού Συμβουλίου
            κ. Ευθύμιο  Οικονόμου

ΕΙΣΗΓΗΣΗ

Θέμα: Αποδοχή παραίτησης και αντικατάστασης μέλους του Διοικητικού 
Συμβουλίου του Ν.Π.Δ.Δ. ΑΡΩΓΗ.

Σχετ.: Η με αρ.πρωτ.: 90019/14-11-2024 παραίτηση του Ντούρου Παναγιώτη
            

Κύριε Πρόεδρε, 

Έχοντας υπόψη:

Α. Την παρ.1 του άρθρου 240 του Ν. 3463/2006 περί αντικατάστασης μελών των 
διοικητικών συμβουλίων των νομικών προσώπων

Β. Τη με αρ. 10/2024 απόφαση Δημοτικού Συμβουλίου Αχαρνών, που αφορά τον 
ορισμό Προέδρου και μελών Διοικητικού Συμβουλίου του Δημοτικού Ιδρύματος 
ΚΕΝΤΡΟ ΑΤΟΜΩΝ ΜΕ ΕΙΔΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ (ΑΡΩΓΗ)

Γ. Το σχετικό έγγραφο

Παρακαλούμε όπως φέρετε στην επικείμενη συνεδρίαση του Δημοτικού Συμβουλίου 
την αποδοχή παραίτησης του τακτικού μέλους του Νομικού Προσώπου Δημοσίου 
Δικαίου, με την επωνυμία «ΚΕΝΤΡΟ ΑΤΟΜΩΝ ΜΕ ΕΙΔΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ (ΑΡΩΓΗ)»  κ.  
Ντούρο Παναγιώτη και όπως ορίσετε την αντικατάστασή του. 

                               ΙΩΑΝΝΗΣ ΔΗΜΗΤΡΑΚΟΠΟΥΛΟΣ

                               

                          ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
                       ΔΗΜΟΥ ΑΧΑΡΝΩΝ

mailto:general@acharnes.gr
dhmsymuser5
Text Box
9ο ΘΕΜΑ



1

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ     Αχαρνές   13/11/2024
ΔΗΜΟΣ ΑΧΑΡΝΩΝ                  
Δ/νση Τεχνικών Υπηρεσιών                        
Συντάκτης: Μάμμου Κωνσταντίνα
Τηλ.: 213 20 72 513
Email : kmammou@acharnes.gr 

          Ε Ι Σ Η Γ Η Σ Η

ΠΡΟΣ
Τον κ. Πρόεδρο

του Δημοτικού Συμβουλίου

ΘΕΜΑ : Εγκατάσταση Δικτύου Οπτικών Ινών Χαμηλής Όχλησης  – Άδεια Εκτέλεσης Εργασιών 

στην εταιρεία  UNITED FIBER Μ.Α.Ε. (αρ. πρωτ. Αίτησης 73578/10-09-2024) με Ανάδοχο 

εταιρεία την Circet Hellas Μονοπρόσωπη ΙΚΕ.

Κύριε Πρόεδρε,

η   εταιρεία  UNITED FIBER Μ.Α.Ε. με  την  υπ’ αριθ. 73578/10-09-2024 αίτησή της, ζητάει 

την Εγκατάσταση Δικτύου Οπτικών Ινών Χαμηλής Όχλησης,  σύμφωνα με την ΚΥΑ 32514/2022, 

ΦΕΚ Β΄ 4002/29-07-2022. 

Η εταιρεία έχει καταθέσει όλα τα απαραίτητα κάτωθι δικαιολογητικά, τα οποία 

ελέγχθηκαν από την Τεχνική Υπηρεσία και βρέθηκαν σωστά.

Δικαιολογητικά: 

• Η υπ’ αριθμ. 73578/10-09-2024 αίτηση, κατασκευαστικές μελέτες και λοιπά Σχέδια 

Ευκολιών Δικτύου .

1. Ορισμός Αντικλήτου και Στοιχεία Επικοινωνίας

Αντίκλητος: ΔΙΑΛΥΝΑΣ ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ

Στοιχεία Παρόχου:  UNITED FIBER Μ.Α.Ε.,  η  οποία  εδρεύει  στην  οδό ΑΙΜΩΝΟΣ & ΑΝΤΙΓΟΝΗΣ 
58 – ΑΘΗΝΑ, Τ.Κ. 10442,  τηλ.:  6944 800 615.

Στοιχεία Εργολάβου:  Circet Hellas Μονοπρόσωπη ΙΚΕ, η  οποία  εδρεύει  στην  Λεωφόρο 
Σπατών 68Α – ΓΕΡΑΚΑΣ, Τ.Κ. 15344.

mailto:kmammou@acharnes.gr
dhmsymuser5
Text Box
10ο ΘΕΜΑ



2

2. Περιγραφή Εγκατάστασης Δικτύου Οπτικών Ινών Χαμηλής Όχλησης  – Διαδρομή όδευσης: 

2.1 Εγκατάσταση δικτύων σε χαντάκια συνολικού μήκους 372,00 μ., ως εξής:

• Επί του οδοστρώματος της οδού Χαρ. Τρικούπη, από τη συμβολή της με την οδό Βαρελά 

έως τη συμβολή της με την οδό Αγ. Διονυσίου,  συνολικού μήκους 60,00 μ., πλάτους 

…0,05..…μ. και βάθους…0,30…μ.

• Εγκάρσια τομή επί του οδοστρώματος της οδού Αγ. Διονυσίου, στο ύψος της οδού Χαρ. 

Τρικούπη,  συνολικού μήκους 10,00 μ., πλάτους …0,05..…μ. και βάθους…0,30…μ.

• Επί του οδοστρώματος της οδού Αγ. Διονυσίου, από τη συμβολή της με την οδό Χαρ. 

Τρικούπη έως τη συμβολή της με την οδό Κιουτάχειας,  συνολικού μήκους 48,00 μ., 

πλάτους …0,05..…μ. και βάθους…0,30…μ.

•  Επί του οδοστρώματος της οδού Κιουτάχειας, από τη συμβολή της με την οδό Αγ. 

Διονυσίου έως έμπροσθεν αρ. 7,  συνολικού μήκους 254,00 μ., πλάτους …0,05..…μ. και 

βάθους…0,30…μ. 

        2.2 Εγκατάσταση  δύο (2) φρεατίων, ως εξής:

• Επί του οδοστρώματος στη συμβολή των οδών Βαρελά & Χαρ. Τρικούπη, 1 Φρεάτιο, 
διαστάσεων   0,90 Χ 0,70 Χ 1,00 μ. 

• Επί του οδοστρώματος στην οδό Κιουτάχειας έμπροσθεν αρ. 7, 1 Φρεάτιο, διαστάσεων   
0,90 Χ 0,70 Χ 1,00 μ.

Η εγκατάσταση των ανωτέρω ευκολιών απεικονίζεται αναλυτικά στην υποβληθείσα με 

αρ. πρωτ. 73578/10-09-2024 αίτηση του Παρόχου, στην οποία επισυνάπτονται οι 

κατασκευαστικές μελέτες και τα λοιπά σχετικά σχέδια ευκολιών δικτύου, όπως όδευση σε 

οριζοντιογραφία περιοχής έργου, οι τυπικές διατομές των τομών, κάτοψη, όψη των φρεατίων 

με τις κατασκευαστικές λεπτομέρειες αυτών. Τα παραπάνω επισυνάπτονται στην οριστική και 

εγκριθείσα από την Αρμόδια Δημόσια Αρχή μορφή στο Παράρτημα Α' της παρούσας.

3.  Διάρκεια Ισχύος

Το Δικαίωμα Διέλευσης, που χορηγείται με την παρούσα, διαρκεί για το χρονικό 

διάστημα που τελεί εν ισχύ και η Γενική Άδεια του δικαιούχου βάσει της οποίας αυτό 

χορηγήθηκε. Ο Πάροχος έχει δικαίωμα να παραιτηθεί του χορηγηθέντος δικαιώματος εγγράφως 



3

και με βεβαίωση ημεροχρονολογίας προς την αρμόδια Δημόσια Αρχή χορήγησης. Εάν ο Πάροχος 

παραιτηθεί του δικαιώματος, οι ευκολίες που έχουν εγκατασταθεί βάσει του εν λόγω 

Δικαιώματος περιέρχονται αυτοδικαίως στην κυριότητα της αρμόδιας Δημόσιας Αρχής. Οι 

υποχρεώσεις του Παρόχου υπολογίζονται έως την ημέρα παραιτήσεως και τα δικαιώματα του 

Παρόχου παύουν την ημέρα παραιτήσεως. Υποχρεώσεις του Παρόχου, που προέκυψαν πριν 

από την ημέρα παραιτήσεως και δεν έχουν εκπληρωθεί μέχρι την ημερομηνία παραιτήσεως, 

συνεχίζουν να ισχύουν και η αρμόδια Δημόσια Αρχή διατηρεί κάθε δικαίωμά της για διεκδίκηση 

αυτών.

4.  Χρονοδιάγραμμα Εργασιών

Οι εργασίες προβλέπεται να  διαρκέσουν  έξι (6) ημέρες, σύμφωνα με το υποβληθέν 

χρονοδιάγραμμα συμπεριλαμβανομένων των εργασιών πλήρους αποκατάστασης των 

αναφερόμενων Δημοσίων ή Κοινοχρήστων Ακινήτων στην προηγούμενη κατάσταση. Το 

αναλυτικό χρονοδιάγραμμα σε μορφή Gantt Chart ή ισοδύναμη, επισυνάπτεται ως Παράρτημα 

Β' της παρούσας.

Σιωπηρή παράταση της χρονικής ισχύος της χορηγούμενης άδειας δεν επιτρέπεται. Σε 

περίπτωση που ο Πάροχος προβλέπει, ότι δεν είναι δυνατή η ολοκλήρωση του Έργου εντός των 

χρονικών ορίων ισχύος της άδειας, δύναται να ζητήσει εγγράφως και εγκαίρως την παράταση 

της ισχύος της χορηγούμενης με την παρούσα άδειας, οπότε η αιτούμενη παράταση θα ισχύει 

κατόπιν της εγγράφου συναινέσεως της Υπηρεσίας, η οποία δεν θα αρνείται τη χορήγηση 

τέτοιας παράτασης χωρίς εύλογη αιτία. Στην περίπτωση δε αυτή θα πρέπει να βρίσκεται σε 

ισχύ, για  όλο το χρόνο της παράτασης τόσο το ασφαλιστήριο συμβόλαιο, όσο και η 

κατατεθειμένη εγγυητική επιστολή.

Σε περίπτωση που λάβει χώρα υπέρβαση της προαναφερόμενης χρονικής ισχύος της 

άδειας, χωρίς προηγουμένως να ζητηθεί και να εγκριθεί η παράτασή της, η Υπηρεσία έχει το 

δικαίωμα να προβαίνει με δικά της συνεργεία στην αποκατάσταση της τομής σε βάρος του 

Παρόχου και να καταλογίζει στον τελευταίο τη σχετική δαπάνη, η οποία θα εισπράττεται ως 

δημόσιο έσοδο, σύμφωνα με τις διατάξεις για την είσπραξη των δημοσίων εσόδων, όπως 

προβλέπεται και από το άρθρο 47 παρ. 3 του Ν.2696/1999 και το άρθρο 7 παρ. 7 του Ν. 



4

3481/2006. Επίσης, στην περίπτωση αυτή καταπίπτουν οι εις χείρας της Υπηρεσίας εγγυητικές 

επιστολές του Παρόχου.

5. Παρακολούθηση και Πιστοποίηση των Εργασιών

Εξουσιοδοτημένα στελέχη της Υπηρεσίας παρακολουθούν και εποπτεύουν την εκτέλεση 

των εργασιών με τον προβλεπόμενο για κάθε τεχνικό έργο τρόπο και προτείνουν στον υπεύθυνο 

εργασιών του έργου τα αναγκαία μέτρα που πρέπει να ληφθούν για την αποτροπή κινδύνων, 

χωρίς να δυσχεραίνεται το έργο της εκσκαφής και, σε περίπτωση βλαβών, τις αναγκαίες 

εργασίες για την αποκατάστασή τους. 

Τόσο ο Πάροχος όσο και οι τυχόν υπεργολάβοι του υποχρεούνται στην αποδοχή των 

συστάσεων της Υπηρεσίας, εφόσον δεν παρεμποδίζεται η ομαλή διεξαγωγή εργασιών τους. 

Η προβλεπόμενη Εγγυητική Επιστολή Καλής Εκτέλεσης των εργασιών καταπίπτει υπέρ 

της Υπηρεσίας, κατόπιν έγγραφης ειδοποίησης προς την εγγυήτρια τράπεζα και τον Πάροχο στις 

περιπτώσεις της μη ορθής ή/ και πλημμελούς εκπλήρωσης του έργου. Η κατάπτωση της 

εγγυητικής γίνεται μετά την πάροδο τριών ημερών από τη σχετική ειδοποίηση.

Επειδή, λόγω της φύσεως των εργασιών κάποιες εργασίες που θα πραγματοποιηθούν με 

την παρούσα άδεια θα λάβουν χώρα σε ώρες εκτός ωραρίου της Υπηρεσίας όπου δεν δύναται 

με βάση τις ισχύουσες διατάξεις να παρίστανται στελέχη της Υπηρεσίας μας, όσον αφορά τα 

μέτρα ασφαλείας κ.λ.π. ισχύουν τα αναφερόμενα στην παράγραφο 8.5 και 8.6 της παρούσης.   

6.  Αναλογούντα τέλη και τρόπος καταβολής  

Το ύψος των τελών Διέλευσης, βάσει του ν.4463/2017, όπως ισχύει, και  της παρ. 9 του 

αρθρου 28, του ν.4070/2012 (ΦΕΚ 6168/31-12-2018) και της υπ' αριθμ. 309/2012 απόφασης 

του Δ.Σ. Αχαρνών, όπως ισχύει, υπολογίστηκε στο ποσόν των 639,73 € (βλ. Παράρτημα Γ'). Ο 

Πάροχος οφείλει, εντός είκοσι (20) ημερών από την κοινοποίηση της παρούσας, να υποβάλει 

αποδεικτικό κατάθεσης υπέρ του Δήμου στην Τεχνική Υπηρεσία του Δήμου, για την 

Εγκατάσταση Δικτύου Οπτικών Ινών Χαμηλής Όχλησης – Άδεια Εκτέλεσης Εργασιών, για την 

πληρωμή των τελών αυτών.

Το ύψος των ετησίων τελών  Χρήσης Δικαιωμάτων Διέλευσης,  βάσει του ν.4463/2017, 

όπως ισχύει,  και  της παρ. 9 του άρθρου  28, του ν.4070/2012  (ΦΕΚ 6168/31-12-2018)  και  της 

υπ' αριθ. 309/2012 απόφασης του Δ.Σ. Αχαρνών, υπολογίστηκε στο ποσόν των 1.033,08 €  (βλ. 



5

Παράρτημα Γ').

7. Εγγυήσεις – Ασφάλιση 

Για την καλή εκτέλεση των παραπάνω εργασιών ο Πάροχος οφείλει, εντός είκοσι (20) 

ημερών από την κοινοποίηση της παρούσας, να υποβάλει Εγγυητική Επιστολή Καλής Εκτέλεσης 

ύψους 1.965,77 €, το ύψος της οποίας υπολογίζεται σύμφωνα με το ΦΕΚ 42Α/30-3-2017 νόμος 

4463/2017, όπως ισχύει (βλ. Παράρτημα Γ΄).  Η Εγγυητική Επιστολή διαρκεί τουλάχιστο για όσο 

χρόνο διαρκεί η εκτέλεση εργασιών για τις οποίες χορηγήθηκε η αντίστοιχη άδεια πλέον 

δώδεκα (12) μηνών. 

Ο Πάροχος οφείλει, εντός είκοσι (20) ημερών από την κοινοποίηση της παρούσας, να 

προσκομίσει συμβόλαιο ασφάλισης αστικής ευθύνης, που θα καλύπτει κινδύνους σε άτομα 

(σωματικές βλάβες) και σε οχήματα και άλλα δίκτυα (υλικές ζημιές) ανά γεγονός και όχι 

σωρευτικά, κατά τη διάρκεια των εργασιών εκτέλεσης του έργου και αποκατάστασης του 

Δημοσίου ή Κοινοχρήστου Ακινήτου. 

8. Υποχρεώσεις του Παρόχου

8.1 Όροι εκτέλεσης της τομής

8.1.1 Ο Πάροχος δηλώνει και εγγυάται, ότι η εταιρεία στην οποία ανατέθηκε η εκτέλεση του 

έργου, Circet Hellas Μονοπρόσωπη ΙΚΕ, διαθέτει την εμπειρία και την τεχνογνωσία, καθώς και 

ότι κατέχει το προσωπικό και τον εξοπλισμό, που είναι απαραίτητα για την εκτέλεση του Έργου 

και την εξασφάλιση των τεχνικών και ποιοτικών προδιαγραφών του, σύμφωνα με το 

περιεχόμενο του Παραρτήματος Α΄ της παρούσας.

8.1.2 Ο Πάροχος υποχρεούται να εκτελεί προσηκόντως και κατά πλήρη εφαρμογή των κανόνων 

της οικείας τέχνης και επιστήμης το σύνολο των εργασιών, που είναι απαραίτητες για την 

έντεχνη εκτέλεση και ολοκλήρωση του Έργου, κατά απόλυτη τήρηση των οριζόμενων στην 

παρούσα και στο Παράρτημα Α΄.

8.1.3 Ο Πάροχος υποχρεούται να τοποθετήσει τον αγωγό του Δικτύου του σε θέση που να 

επιτρέπει μελλοντικά την απρόσκοπτη κατασκευή κρασπέδων, ρείθρων, πεζοδρομίων και 

γενικά να επιτρέπει κάθε μελλοντική επέμβαση, συντήρηση, βελτίωση ή ανακαίνιση της οδού 

στην οποία εκτέλεσε εργασίες, σύμφωνα με τις υποδείξεις της Υπηρεσίας. Σε καμία περίπτωση 



6

οι εργασίες του Παρόχου δε θα παρεμβάλουν εμπόδια στην εκτέλεση μελλοντικών εργασιών 

οδοποιίας  ή έργων  βελτίωσης της οδού, στο χώρο εκτέλεσης του έργου.      

8.1.4 Η εκσκαφή πρέπει να γίνει με μεγάλη προσοχή γιατί υπάρχει πιθανότητα στο σημείο που 

γίνεται η τομή να υπάρχουν εγκαταστάσεις των άλλων δικτύων (ΔΕΗ, ΟΤΕ, ΕΥΔΑΠ, ΔΕΠΑ κλπ). 

Απόλυτα υπεύθυνος για να πάρει σχέδια και στοιχεία για την ύπαρξη άλλων δικτύων είναι ο 

Πάροχος.

8.1.5 Ο Πάροχος είναι υποχρεωμένος να προβαίνει σε τμηματική αποκατάσταση της τομής 

σύμφωνα με την πρόοδο των σχετικών εργασιών, ώστε να μη μείνει ανοικτό όρυγμα για 

διάστημα υπερβαίνον τις δέκα ημέρες από το πέρας των εργασιών επί των οικείων τμημάτων, 

σύμφωνα με το άρθρο 7 παρ. 7 εδ. α΄ του Ν. 3481/2006. Ειδικώς επισημαίνεται ότι κατά την 

διάρκεια εκτέλεσης των εργασιών τομής σε καμία περίπτωση δε θα υπάρχει ανοικτό κατά μήκος 

όρυγμα μεγαλύτερο των πενήντα (50) μέτρων, εγκάρσιο μεγαλύτερο των τριών (3) μέτρων και 

θα εξασφαλιστεί με μέριμνα του Παρόχου ασφαλής και απρόσκοπτη κυκλοφορία των πεζών και 

των οχημάτων. Επίσης δε θα παραμένουν ανοικτά ορύγματα για την εκ των υστέρων κατασκευή 

των φρεατίων επίσκεψης και κατά την διάρκεια κατασκευής τους (των φρεατίων επίσκεψης), 

κάθε μέρα μετά το πέρας των εργασιών, τα ανοικτά ορύγματα κατασκευής των φρεατίων θα 

καλύπτονται με σιδηρές λαμαρίνες πάχους τουλάχιστον δύο (2) εκατοστών εδραζόμενες 

σταθερά περιμετρικά του ορύγματος, τουλάχιστον πενήντα (50) εκατοστά. Επίσης στις 

διασταυρώσεις με άλλες κάθετες οδούς δε θα παραμένει ανοικτό όρυγμα, αλλά αυτό θα 

καλύπτεται με σιδηρές λαμαρίνες, όπως αυτές περιγράφονται παραπάνω.

8.1.6 Σε καμία περίπτωση δεν επιτρέπεται η απόθεση, ούτε και προσωρινά, των προϊόντων 

εκσκαφής επί της οδού ή σε παράπλευρους χώρους αυτής, αλλά ο Πάροχος έχει την υποχρέωση 

να επιμελείται της φορτώσεως και της απορρίψεως αυτών σε επιτρεπόμενα προς τούτο μέρη 

ταυτόχρονα με την εκτέλεση της εκσκαφής.

8.1.7 Ειδικά στην κατασκευή των φρεατίων επίσκεψης του δικτύου θα πρέπει:

α) Η ποιότητα του σκυροδέματος να είναι C 20/25 και ανώτερη.

β) Στα καπάκια επίσκεψης των φρεατίων να δίδεται ιδιαίτερη προσοχή, ώστε να μη 

δημιουργείται θόρυβος από την κυκλοφορία των οχημάτων, δηλαδή να αποφεύγεται το 

“κτύπημα” των καπακιών φρεατίων, άλλως αυτά θα αντικαθίστανται άμεσα.

8.2 Όροι αποκατάστασης της τομής



7

8.2.1 Μετά την ολοκλήρωση της εγκατάστασης του Δικτύου του ο Πάροχος υποχρεούται να 

προβεί στην επίχωση της τομής, σύμφωνα με την τυπική διατομή την οποία έχει καταθέσει στην 

Υπηρεσία η οποία αποτελεί τμήμα του Παραρτήματος Α. Η δε οδός θα αποκατασταθεί πλήρως 

στην προτέρα της μορφή.

8.2.2 Επίσης υποχρεούται να προβεί στην αποκατάσταση της οριζόντιας και κατακόρυφης 

σήμανσης των οδών στην περίπτωση που αυτές καταστραφούν λόγω των εργασιών τομής.

8.2.3 Η επιφάνεια της τομής, που θα προκύψει μετά το πέρας των εργασιών αποκατάστασής 

της, πρέπει να είναι απόλυτα προσαρμοσμένη υψομετρικά με το υπόλοιπο οδόστρωμα της 

οδού, το έρεισμα, το πεζοδρόμια κ.λ.π.. Εξυπακούεται, ότι ο Πάροχος βαρύνεται, πέραν της 

αποκατάστασης της τομής, με την απομάκρυνση όλων των υλικών που θα έχουν απομείνει, την 

απόρριψή τους σε επιτρεπόμενους χώρους και θέσεις, τον καθαρισμό της οδού, των 

πεζοδρομίων, των ερεισμάτων και την αποκατάσταση της μορφής των οδών και των γύρω 

χώρων της στην πρότερή τους κατάσταση.

8.2.4 Ειδικά η αποκατάσταση των ασφαλτικών οδοστρωμάτων θα γίνεται με φρεζάρισμα και 

νέο αντιολισθηρό ασφαλτικό τάπητα πάχους τουλάχιστον 10 εκατοστών και πλάτους 40 

εκατοστών (10 εκατοστά η τομή και 15 εκατοστά εκατέρωθεν του σκάμματος) κατά την 

όδευση της τομής.                                                                  

8.2.5 Όλες οι εργασίες αποκατάστασης που προβλέπονται στους ανωτέρω όρους 8.2.1, 8.2.2, 

8.2.3, 8.2.4, πρέπει να ολοκληρωθούν από τον Πάροχο εντός προθεσμίας δέκα ημερών από το 

πέρας των οικείων εργασιών, σύμφωνα με το άρθρο 7 παρ. 7 εδ. α΄ του Ν. 3481/2006.

8.3 Πρόσθετες Υποχρεώσεις

Μετά την περάτωση του Έργου ο Πάροχος υποχρεούται να γνωστοποιήσει εγγράφως στην 

Υπηρεσία την τοιαύτη περάτωση, όπως επίσης να συντάξει και να υποβάλει στην Υπηρεσία 

οριζοντιογραφία (σε κλίμακα 1:500), όπου θα σημειώνεται η ακριβής θέση της γραμμής του 

αγωγού που έχει κατασκευαστεί, τόσο οριζοντιογραφικά όσο και υψομετρικά εξαρτώμενη από 

σταθερά σημεία, νομίμως υπογεγραμμένα από διπλωματούχο μηχανικό. Επιπροσθέτως, θα 

αναφέρονται επί της οριζοντιογραφίας και όλα τα λοιπά δίκτυα και οι αντίστοιχες κατασκευές 

που συναντήθηκαν κατά την εκτέλεση του Έργου, θα σημειώνεται η ακριβής θέση τους και θα 

είναι και αυτά οριζοντιογραφικά και υψομετρικά εξαρτημένα από σταθερά σημεία.

8.4 Συντήρηση – Επισκευή Δικτύου



8

Η συντήρηση και η επισκευή του Δικτύου, το οποίο θα εγκαταστήσει ο Πάροχος με βάση το 

παρόν, βαρύνει αποκλειστικά τον ίδιο, ο οποίος είναι υποχρεωμένος με δικές του δαπάνες και 

με δική του ευθύνη να αποκαθιστά κάθε βλάβη η οποία θα παρουσιαστεί (καθιζήσεις, φθορά 

ασφαλτικών κ.λ.π.), αφού προηγουμένως αποκτήσει τη σχετική άδεια της Υπηρεσίας, η οποία 

θα τη χορηγεί στον Πάροχο εντός της εύλογης ανά περίπτωση προθεσμίας, προκειμένου να 

πραγματοποιείται εντός της συντομότερης δυνατής προθεσμίας η απαιτούμενη συντήρηση ή 

επισκευή, λαμβανομένων υπόψη των αναφερομένων στην παρ. 8.6.3 για τις ασφαλτικές 

εργασίες.

8.5 Μέτρα Ασφαλείας

8.5.1 Σε κάθε περίπτωση ο Πάροχος υποχρεούται να λαμβάνει κατά την εκτέλεση του Έργου όλα 

τα μέτρα ασφάλειας, σχετικά με τους πεζούς και τα οχήματα, όπως αυτά προβλέπονται από τις 

κείμενες διατάξεις, όπως επίσης θα λαμβάνει και κάθε άλλο μέτρο ασφάλειας το οποίο θα 

υποδειχθεί είτε από τις αρμόδιες αστυνομικές αρχές είτε από την Υπηρεσία.

Επίσης ο Πάροχος αναλαμβάνει την υποχρέωση τήρησης των όρων και προϋποθέσεων 

εκτέλεσης του έργου και εναπόθεσης των υλικών που προβλέπονται στο άρθρο 47 του Ν. 

2696/1999.

8.5.2 Σε όλη την διάρκεια της εκτέλεσης του Έργου θα τοποθετηθούν με μέριμνα, ευθύνη και 

έξοδα του Παρόχου πρόσθετες πληροφοριακές, προειδοποιητικές κ.λ.π. πινακίδες οριζόντιας 

σήμανσης, όπως επίσης και κατάλληλα στηθαία περίφραξης του ορύγματος, φωτεινοί 

σηματοδότες, αναλάμποντα προειδοποιητικά σήματα κ.λ.π. και θα λαμβάνεται κάθε μέριμνα 

για την αποφυγή ατυχημάτων. Επίσης, ο Πάροχος υποχρεούται εκτός των άλλων να εφαρμόζει 

τα μέτρα ασφάλειας όπως αυτά αναφέρονται στην Τεχνική προδιαγραφή Σήμανσης 

Εκτελούμενων Οδικών Έργων εντός και εκτός κατοικημένων περιοχών (ΔΙΠΑΔ/οικ.502/1-7-2003 

– ΦΕΚ 946/Β/9-7-2003) όπως αυτή ισχύει σήμερα.

8.5.3 Ο Πάροχος αναλαμβάνει την υποχρέωση να κατασκευάζει οποιοδήποτε πρόσθετο μέτρο 

ασφαλείας της κυκλοφορίας (οχημάτων και πεζών), το οποίο θα του υποδειχθεί από τις 

αρμόδιες αστυνομικές αρχές ή την Υπηρεσία.

8.5.4 Κάθε πινακίδα σήμανσης, οριοδείκτης ή φωτεινός σηματοδότης, που θα υφίσταται ζημιά 

κατά τη διάρκεια εκτέλεσης του Έργου, θα αντικαθίσταται άμεσα με δαπάνες και ευθύνη του 

Παρόχου.



9

8.6 Ευθύνη

8.6.1 Ο Πάροχος είναι απόλυτα και αποκλειστικά υπεύθυνος για κάθε ζημιά, που θα προκύψει 

στους αγωγούς και τα δίκτυα των λοιπών οργανισμών κ.λ.π., που θα συναντά κατά την εκτέλεση 

του Έργου, έστω και αν δεν είναι γνωστή η θέση τους.

8.6.2 Ο Πάροχος είναι απόλυτα και αποκλειστικά υπεύθυνος, ποινικώς και αστικώς, έναντι 

παντός τρίτου σε περίπτωση οποιουδήποτε ατυχήματος ή ζημίας προκληθεί κατά την εκτέλεση 

του Έργου. 

8.6.3 Ο Πάροχος είναι απόλυτα και αποκλειστικά υπεύθυνος για την τήρηση των πάσης φύσεως 

υποχρεώσεών του, που απορρέουν από και κατά την εκτέλεση του Έργου, από την εργατική, την 

ασφαλιστική και την ανά περίπτωση εφαρμοζόμενη νομοθεσία, έναντι του προσωπικού του, 

των προμηθευτών του, των υπεργολάβων, των φορέων κοινωνικής ασφάλισης και παντός 

τρίτου εν γένει, χωρίς να υφίσταται οποιαδήποτε ευθύνη της Υπηρεσίας.

Ο Πάροχος για μία διετία είναι υποχρεωμένος να αποκαθιστά με δικές του εξολοκλήρου 

δαπάνες οιαδήποτε ζημιά προκύψει επί του οδοστρώματος στα σημεία και την όδευση της 

τομής, άλλως θα είναι πλήρως και αποκλειστικά (ποινικά και αστικά) υπεύθυνος για οτιδήποτε 

προκύψει.

8.7 Λοιπές Υποχρεώσεις του Παρόχου

8.7.1 Πριν από την εκτέλεση οποιασδήποτε εργασίας επί, υπό ή υπέρ χώρων που προβλέπονται 

στο άρθρο 29 του Ν. 3431/2006, όπως ισχύει (άρθρο 28 του Ν. 4070/2012), οι δικαιούχοι 

Πάροχοι, όπως αυτοί προσδιορίζονται στο άρθρο 3 της παρούσας, τηρούν τις διαδικασίες, τους 

όρους και τις προϋποθέσεις χορήγησης Δικαιώματος Διέλευσης που ορίζονται στην παρούσα.

8.7.2 Ο Πάροχος δικτύου ηλεκτρονικών επικοινωνιών γνωστοποιεί με έγγραφη ειδοποίηση (ή με 

τηλεομοιοτυπία ή με ηλεκτρονική αποστολή, ή με e-mail) προς την αρμόδια Δημόσια Αρχή, 

βάσει του ν. 4463/2017, και του ν. 4070/2012 (κανονισμός καθορισμού τελών ΦΕΚ 6168/31-12-

2018), την ολοκλήρωση τμήματος ή του συνόλου των προγραμματισμένων εργασιών του, όπως 

αυτές προσδιορίζονται στην παρούσα.  Η γνωστοποίηση αυτή κοινοποιείται επίσης και κατά 

περίπτωση στις υπηρεσίες. 

8.7.3 Ο Πάροχος δικτύου ηλεκτρονικών επικοινωνιών γνωστοποιεί με έγγραφη ειδοποίηση προς 

την Υπηρεσία και την εκάστοτε αρμόδια Αστυνομική Αρχή την πρόθεσή του να προβεί σε 

πράξεις ή έργα που είναι ευλόγως αναγκαία για την αποκατάσταση βλαβών στο δίκτυό του. Στο 



10

κείμενο της γνωστοποίησης περιλαμβάνεται υποχρεωτικά μνεία του αριθμού και της 

ημερομηνίας της αντίστοιχης απόφασης χορήγησης Δικαιωμάτων Διέλευσης και του 

χρονοδιαγράμματος των προβλεπόμενων εργασιών αποκατάστασης. Η γνωστοποίηση 

κοινοποιείται επίσης και στις κατά περίπτωση αρμόδιες υπηρεσίες, όπως αυτές προσδιορίζονται 

στο ν. 4463/2017, και του ν. 4070/2012 (κανονισμός καθορισμού τελών ΦΕΚ 6168/31-12-2018). 

Η εκτέλεση του έργου καθ’ όλη τη διάρκειά της πρέπει να γίνεται σε συμμόρφωση με τις 

διατάξεις του (ΚΟΚ), και αν είναι απαραίτητο για τον σκοπό αυτό ο Πάροχος υποχρεούται να 

απευθυνθεί στην αρμόδια Υπηρεσία για την εκπόνηση κυκλοφοριακής / συγκοινωνιακής 

μελέτης για το έργο πριν από την εκτέλεση των εργασιών.

8.7.4 Ο Πάροχος κοινοποιεί στο Υπουργείο Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων και στην 

Ε.Ε.Τ.Τ., σε ηλεκτρονική μορφή, την απόφαση χορήγησης Δικαιωμάτων Διέλευσης και τα 

δικαιολογητικά βάσει του ν. 4463/2017, και του ν. 4070/2012 (κανονισμός καθορισμού τελών 

ΦΕΚ 6168/31-12-2018)  στην τελική τους μορφή (as build documents). Το Υπουργείο 

Μεταφορών και Επικοινωνιών τηρεί ηλεκτρονικό Αρχείο των στοιχείων αυτών για τη βέλτιστη 

άσκηση των κατά Νόμο αρμοδιοτήτων του.

8.7.5 Ο Πάροχος υποχρεούται, κατά τη διάρκεια των εργασιών προς εγκατάσταση ή/και 

συντήρηση που εκτελεί βάσει του Δικαιώματος Διέλευσης που του χορηγήθηκε, να λαμβάνει 

όλα τα κατάλληλα μέτρα, ώστε να μην προκαλούνται βλάβες και ζημίες σε πρόσωπα, 

εγκαταστάσεις ή περιουσίες τρίτων.

8.7.6 Ο Πάροχος είναι αποκλειστικώς υπεύθυνος για κάθε ζημία που προκαλεί σε πρόσωπα, 

εγκαταστάσεις ή περιουσίες τρίτων ως αποτέλεσμα των εργασιών εγκατάστασης ή/και 

συντήρησης του δικτύου του και υποχρεούται σε αποκατάσταση κάθε θετικής ή αποθετικής 

ζημίας εξ αυτού του λόγου.

8.7.7 Ο Πάροχος μεριμνά για την πλήρη αποκατάσταση του χώρου επί, υπέρ ή υπό του οποίου 

εξετέλεσε εργασίες στο πλαίσιο του χορηγηθέντος σε αυτόν Δικαιώματος Διέλευσης κατά τις 

αρχές της τέχνης και της επιστήμης και βάσει των εκάστοτε ισχυουσών τεχνικών προδιαγραφών 

του Υπουργείου Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων ή άλλου αρμόδιου δημόσιου φορέα, 

σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία. Ο Πάροχος υποχρεούται, με την ολοκλήρωση των έργων, 

να επαναφέρει στην προηγούμενη κατάσταση όλα τα πράγματα (ενδεικτικά αναφέρονται 

ασφαλτοτάπητες, πεζοδρόμια, ρείθρα, κράσπεδα), τα οποία έχουν υποστεί ζημιές κατά την 

εκτέλεση των έργων και να δηλώσει εγγράφως στην αρμόδια Δημόσια Αρχή την ημερομηνία 



11

περάτωσης των εργασιών. Εάν κατά το χρόνο ισχύος της εγγυητικής επιστολής καλής εκτέλεσης,  

διαπιστωθούν από την αρμόδια Δημόσια Αρχή, που είναι υπεύθυνη για τη συντήρηση της οδού 

ατέλειες στην αποκατάσταση (όπως βαθουλώματα, λακκούβες), ο Πάροχος υποχρεούται 

αμέσως να επαναλάβει τις αναγκαίες εργασίες αποκατάστασης. Σε κάθε περίπτωση ο Πάροχος 

μπορεί να έρθει σε συμφωνία με τον αρμόδιο φορέα που είναι υπεύθυνος για τη συντήρηση 

του χώρου, ώστε η αποκατάσταση του Δημοσίου ή Κοινοχρήστου Ακινήτου να υλοποιηθεί από 

τον δεύτερο, έναντι ευλόγου τιμήματος, το οποίο καταβάλλει ο Πάροχος σε αυτόν.

8.7.8 Πέραν των υποχρεώσεων που ορίζονται στην παρούσα απόφαση, ο Πάροχος ουδεμία 

άλλη υποχρέωση υπέχει σε σχέση με την εγκατάσταση, λειτουργία, αξιοποίηση και συντήρηση 

ευκολιών επί, υπέρ ή υπό χώρων που προβλέπονται στο άρθρο 29 του Ν. 3431/2006, όπως 

ισχύει (άρθρο 28 του Ν. 4070/2012).

8.7.9 Ο Πάροχος απαιτείται κατά τη μελέτη, υλοποίηση και συντήρηση της εγκατάστασης να 

τηρεί τις κείμενες διατάξεις περί Ηλεκτρομαγνητικής Συμβατότητας.

8.7.10 Σε κάθε περίπτωση ο Πάροχος υποχρεούται να λάβει όλα τα αναγκαία μέτρα που θα 

εξασφαλίζουν:

• την ασφαλή διέλευση πεζών, σύμφωνα με το άρθρο 48 του Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας 

(ΚΟΚ), που κυρώθηκε με το Ν. 2696/1999, όπως ισχύει

• την ασφαλή διέλευση οχημάτων

• την αποφυγή ζημιών στις όμορες ιδιοκτησίες

• την αποφυγή ζημιών στα άλλα δίκτυα κοινής ωφέλειας

• την κατάλληλη οδική σήμανση σύμφωνα με το άρθρο 9 του ΚΟΚ

• τον απεγκλωβισμό των ήδη σταθμευμένων οχημάτων.

Είναι υποχρεωτική επίσης η τοποθέτηση από τον Πάροχο πινακίδας πληροφόρησης, όπου θα 

αναγράφεται ο κύριος του έργου (Πάροχος), ο ανάδοχος, καθώς επίσης και ο αριθμός 

πρωτοκόλλου της απόφασης χορήγησης του Δικαιώματος Διέλευσης.

8.7.11 Το κατάστρωμα του δρόμου πρέπει να αποδίδεται ολόκληρο στην κυκλοφορία ελεύθερο 

από μηχανήματα, μπάζα, ανωμαλίες επιφανείας κ.λπ. μέχρι το πρωί της επόμενης ημέρας και 

από το μεσημέρι της παραμονής αργιών και γιορτών μέχρι το πρωί της επόμενης αργιών και 

εορτών. Οι εργασίες μπορεί να εκτελούνται, λόγω του επείγοντος του έργου, τα 



12

Σαββατοκύριακα και τις αργίες, κατόπιν έγκρισης σχετικού αιτήματος και ύστερα από 

συνεννόηση με το αρμόδιο Τμήμα της Τροχαίας.

8.7.12 Για τις περιπτώσεις που η εγκατάσταση και λειτουργία δικτύων ηλεκτρονικών 

επικοινωνιών εμπίπτει εντός ορίων προστατευομένων περιοχών του Δικτύου Natura 2000, o 

φάκελος αίτησης θα πρέπει να περιλαμβάνει χάρτη κατάλληλης κλίμακας στον οποίο να 

αποτυπώνονται οι τύποι οικοτόπων της κοινής υπουργικής απόφασης 33318/3028/98 (ΦΕΚ 

1289/Β/28−12−1998), όπως ισχύει, που απαντώνται στην άμεση περιοχή Διέλευσης του Δικτύου 

Ηλεκτρονικών Επικοινωνιών.

9. Δικαιώματα του Παρόχου

Με την παρούσα χορηγούνται στον Πάροχο δικαιώματα εκτέλεσης πάσης φύσεως εργασιών 

εγκατάστασης και συντήρησης των προβλεπόμενων ευκολιών καθ’ όλη τη διάρκεια ισχύος της. 

Ρητά αναφέρεται ότι επέχει και θέση άδειας εκσκαφών, όπου απαιτείται.

Η αρμόδια Δημόσια Αρχή, εφόσον προβεί σε ανακατασκευή ή/ και επέκταση οδικών δικτύων, 

στα οποία έχουν εγκατασταθεί ή/ και λειτουργούν δίκτυα και ευκολίες ηλεκτρονικών 

επικοινωνιών, αναλαμβάνει την υποχρέωση μεταφοράς αυτών και κάλυψης των σχετικών 

εξόδων. Η διακοπή, επανασύνδεση και επανεργοποίηση του δικτύου και των ευκολιών γίνεται 

με ευθύνη του Παρόχου.

10. Ανωτέρα βία

Ο Πάροχος δεν θεωρείται ότι παραβιάζει τις απορρέουσες από την παρούσα υποχρεώσεις του, 

εάν εμποδίζεται να τις εκπληρώσει για λόγους ανωτέρας βίας. Ως γεγονός ανωτέρας βίας 

θεωρείται, κατά τις διατάξεις της κείμενης νομοθεσίας, κάθε γεγονός το οποίο βρίσκεται εκτός 

της σφαίρας επιρροής των μερών και το οποίο αντικειμενικά δεν θα μπορούσε να αποτραπεί 

ούτε με την επίδειξη άκρως εξιδιασμένης επιμέλειας, εφόσον αυτό συνεπάγεται αντικειμενική 

αδυναμία του πληττόμενου μέρους προς εκπλήρωση των υποχρεώσεών του. Σε περίπτωση 

επέλευσης γεγονότων ανωτέρας βίας, οι υποχρεώσεις του Παρόχου, που απορρέουν από την 

παρούσα και συνδέονται αιτιωδώς με την ανωτέρα βία, αναστέλλονται για όλη τη διάρκεια 

ισχύος των γεγονότων αυτών, η απόδειξη των οποίων βαρύνει εξ ολοκλήρου τον Πάροχο.

Η μη εκπλήρωση υποχρεώσεων από την πλευρά του προσωπικού, των προμηθευτών, των 



13

συνεργατών και των υπεργολάβων του Παρόχου και γενικά των προσώπων που συνεργάζονται 

μαζί του, οι εργατικές διαφορές, οι απεργίες του προσωπικού του ή τα οικονομικά προβλήματα 

(αναφερόμενα ενδεικτικά) δεν μπορούν να προβάλλονται ως γεγονότα ανωτέρας βίας.

11. Υποβολή Εγγυήσεων και Εγγράφων

Ο Πάροχος καλείται όπως υποβάλει, εντός είκοσι (20) ημερών από την κοινοποίηση της 

παρούσας, τα ακόλουθα:

α. Εγγυητική Επιστολή Καλής Εκτέλεσης, το ύψος της οποίας, σύμφωνα με το ΦΕΚ 42Α/30-3-

2017 νόμος 4463/2017, όπως ισχύει, προσδιορίζεται με Κανονισμό που εκδίδεται από την 

Ε.Ε.Τ.Τ. και ορίζεται στο 100% του κόστους αποκατάστασης όπως προσδιορίζεται στον 

αναλυτικό προϋπολογισμό των εργασιών που έχει υποβληθεί. Η Εγγυητική Επιστολή καλής 

Εκτέλεσης διαρκεί τουλάχιστο για όσο χρόνο διαρκεί η εκτέλεση εργασιών για τις οποίες 

χορηγήθηκε η αντίστοιχη άδεια πλέον δώδεκα (12) μηνών. Μετά την πάροδο της διάρκειας 

της η Εγγυητική Επιστολή καλής Εκτέλεσης επιστρέφεται στον Πάροχο Δικτύου Ηλεκτρονικών 

Επικοινωνιών.

β. Στις περιπτώσεις όπου η αρμόδια Δημόσια Αρχή έχει τροποποιήσει το υποβληθέν σχέδιο 

όδευσης, ο Πάροχος υποχρεούται να υποβάλει και το τελικό σχεδιάγραμμα όδευσης με όλες τις 

κατασκευαστικές λεπτομέρειες στα ιδιάζοντα σημεία της όδευσης (ενδεικτικά αναφέρονται 

διαβάσεις πεζών, διασταυρώσεις, πεζοδρόμια, άλλα δίκτυα). Επιπλέον ο Πάροχος στις ανωτέρω 

περιπτώσεις υποχρεούται να υποβάλει και το οριστικό σχέδιο κατασκευαστικών λεπτομερειών 

των ευκολιών που περιλαμβάνει υποχρεωτικά την τεχνική περιγραφή τεχνικών έργων που θα 

εκτελεστούν και του εξοπλισμού (ενδεικτικά αναφέρονται Υπαίθριες Μονάδες δικτύου, 

Οικίσκοι), που θα εγκατασταθεί. Κατά περίπτωση θα περιλαμβάνει, ενδεικτικά, τις 

λεπτομέρειες τυπικών διατομών που θα χρησιμοποιηθούν κατά την όδευση του δικτύου, τις 

λεπτομέρειες των φρεατίων, τα μέσα ανάρτησης εναέριων δικτύων, τον αριθμό και τη θέση των 

δέντρων, των οποίων ο αιτών Πάροχος αιτείται την κοπή, τις λεπτομέρειες, σε περίπτωση 

εγκατάστασής τους, Υπαίθριων Μονάδων δικτύου και Οικίσκων.

γ.    Υπεύθυνη   Δήλωση   του   Ν. 1599/1986   του νόμιμου  εκπροσώπου  του  Παρόχου  για  τη 

γνωστοποίηση στην κατά τόπο αρμόδια Αστυνομική Αρχή του χρονοδιαγράμματος εκτέλεσης 

των απαιτούμενων για την ενάσκηση του συγκεκριμένου Δικαιώματος Διέλευσης έργων. Σε 

περίπτωση, κατά την οποία ο Πάροχος δεν υποβάλει τα ως άνω έγγραφα εντός της 



14

προβλεπόμενης προθεσμίας, η αρμόδια Δημόσια Αρχή δύναται, κατόπιν αιτιολογημένης 

Απόφασής της, να προβεί σε αναστολή ή/ και ανάκληση της σχετικής απόφασης χορήγησης 

Δικαιώματος Διέλευσης.

12. Λοιπές Άδειες

12.1 Η παρούσα άδεια τομής δεν υποκαθιστά άλλες άδειες, τις οποίες είναι υποχρεωμένος ο 

Πάροχος να λάβει από άλλους αρμόδιους κατά περίπτωση φορείς για την εκτέλεση των 

εργασιών, που αποτελούν αντικείμενο του παρόντος.

12.2 Ο Πάροχος υποχρεούται πριν την έναρξη των εργασιών τομής να λάβει την προβλεπόμενη 

από την οικεία νομοθεσία άδεια από τις κατά τόπους αρμόδιες αστυνομικές αρχές.

13. Παραρτήματα

Στην παρούσα απόφαση επισυνάπτονται και αποτελούν αναπόσπαστο μέρος αυτής τα 

παρακάτω Παραρτήματα: 

Παράρτημα Α' - Κατασκευαστικές μελέτες και λοιπά Σχέδια Ευκολιών Δικτύου που καλύπτονται 

από την παρούσα.

Παράρτημα Β' - Χρονοδιάγραμμα Εργασιών

Παράρτημα Γ' - Υπολογισμός Τελών Διέλευσης και Τελών Χρήσης Δικαιωμάτων Διέλευσης – 

Εγγυητικής Επιστολής Καλής Εκτέλεσης

Παρακαλούμε όπως εισηγηθείτε στο σώμα  για την λήψη σχετικής απόφασης.

Ο ΔΙΕΥΘΥΝΤΗΣ

ΤΕΧΝΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ

ΔΑΜΑΣΚΟΣ ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ

Ο ΑΝΤΙΔΗΜΑΡΧΟΣ

ΤΕΧΝΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ & ΕΡΓΩΝ ΥΠΟΔΟΜΩΝ 

ΝΙΚΑΣ ΙΩΑΝΝΗΣ 



 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ  ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΔΗΜΟΣ ΑΧΑΡΝΩΝ
ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΔΗΜΟΤΙΚΗΣ ΚΟΙΝΟΤΗΤΑΣ 
ΘΡΑΚΟΜΑΚΕΔΟΝΩΝ

ΑΡ.  ΑΠΟΦΑΣΗΣ: 2
ΑΡ.  ΠΡΑΚΤΙΚΟΥ: 10
ΑΡ. ΘΕΜ. ΣΤΗΝ ΗΜΕΡ. ΔΙΑΤΑΞΗ: 3
ΑΡΙΘ. ΠΡΩΤ. & ΗΜΕΡ. ΠΟΥ ΔΟΘΗΚΕ Η 
ΠΡΟΣΚΛΗΣΗ: 83915/21-10-2024

ΠΡΟΕΔΡΟΣ: Κωτσιανάς Γεώργιος 

ΠΑΡΟΝΤΕΣ

Καγιάφα Ολυμπία

Κωτσόγιαννη Χριστίνα

Σπαθάρη Ασπασία

Τσιαπάρας Παναγιώτης

ΑΠΟΝΤΕΣ: 

ουδείς

       

ΘΕΜΑ: «Λήψη απόφασης για την έγκριση  παραχώρησης ή μη χώρου για τη λειτουργία αγοράς 

βιολογικών προϊόντων στο Δήμο Αχαρνών, επί της οδού Ζαφειράκη (μπροστά στην πλατεία 

Αλμπανέλλα), μεταξύ των οδών Μακεδονομάχων και Εμμανουήλ Παπά».

Στους Θρακομακεδόνες σήμερα στις 25 του μηνός Οκτωβρίου του έτους 

2024, ημέρα Παρασκευή και ώρα 19:00 μ.μ. στο Πνευματικό Κέντρο 

Θρακομακεδόνων, συνήλθε σε έκτακτη συνεδρίαση το Συμβούλιο Δημοτικής 

Κοινότητας Θρακομακεδόνων κατόπιν της από 21/10/2024 με αριθ. Πρωτ.: 83915 

εγγράφου προσκλήσεως του Προέδρου αυτής που έχει κοινοποιηθεί σύμφωνα με 

τις κείμενες διατάξεις του άρθρου 67 παρ.4 και 75 του Ν.3852/2010 όπως ισχύουν 

και αφού βρέθηκε σε ΑΠΑΡΤΙΑ παρισταμένων 5 μελών σε σύνολο 5, κηρύχθηκε 

από τον Πρόεδρο η έναρξη της Συνεδρίασης.

 

Ministry of
Digital
Governance

Digitally signed by Ministry
of Digital Governance
Date: 2024.11.04
15:12:07 EET
Reason:
Location: Athens

ΑΔΑ: ΡΕΤΝΩΨ8-ΡΝΖ

dhmsymuser5
Text Box
11ο ΘΕΜΑ



Πρόεδρος: Σας θέτω υπ΄ όψη σας, το 3ο θέμα της ημερήσιας διάταξης σύμφωνα με 

την εισήγηση της Δ/νσης Οικονομικών του Δήμου μας, Τμήμα Δημοτικής 

Περιουσίας-Κτηματολογίου & Απαλλοτριώσεων, που αφορά στην λήψη απόφασης  

παραχώρησης ή μη χώρου για τη λειτουργία αγοράς βιολογικών προϊόντων στο Δήμο 

Αχαρνών, επί της οδού Ζαφειράκη (μπροστά στην πλατεία Αλμπανέλλα), μεταξύ των 

οδών Μακεδονομάχων και Εμμανουήλ Παπά στους Θρακ/νες σύμφωνα με τις 

διατάξεις του Ν. 3852/2010 άρθρο 83 παρ. 2ζ.

Σας ενημερώνω ότι με την με αρ. πρωτ. 83323/17-10-24 εισήγηση της η Διεύθυνση 

Οικονομικών μας διαβίβασε τα κάτωθι προκειμένου να γνωμοδοτήσουμε σχετικά:

Θέτω λοιπόν υπόψη σας τα εξής:

• Την με αριθμ. πρωτ. 66007/29-7-2024 αίτηση παραχώρησης χώρου 

στον Αυτοδιαχειριζόμενο Φορέα Βιοκαλλιεργητών Αγορών Περιφέρειας 

Αττικής, για τη λειτουργία των αγορών παραγωγών βιολογικών 

προϊόντων επί της οδού Ζαφειράκη (μπροστά στην πλατεία 

Αλμπανέλλα) μεταξύ των οδών Μακεδονομάχων και Εμμανουήλ Παπά, 

κάθε Πέμπτη και ώρα 14.00-18.00μ.μ.

«…Ο Αυτοδιαχειριζόμενος Φορέας Βιοκαλλιεργητών Αγορών Περιφέρειας Αττικής, 

είναι αστικό μη κερδοσκοπικό σωματείο, με σκοπό την οργάνωση, λειτουργία και 

προώθηση των αγορών παραγωγών βιολογικών προϊόντων στην Π. Αττικής και 

λειτουργεί σύμφωνα με την ΚΥΑ 1978/157498 ΦΕΚ Β' 2710/2-7-2019, το 

καταστατικό του σωματείου, τον κανονισμό λειτουργίας και τις αποφάσεις της 

Γενικής Συνέλευσης. Αποτελεί αδελφό σωματείο και ουσιαστική συνέχεια του 

Συλλόγου Βιοκαλλιεργητών Αγορών Αττικής (ΣΥ.Β.Α.Α), ο οποίος οργανώνει και 

λειτουργεί μέχρι και σήμερα τις αγορές παραγωγών βιολογικών προϊόντων στην 

Αττική. Στο Δήμο Αχαρνών, η αγορά βιολογικών προϊόντων λειτουργεί 

περισσότερα από 12 χρόνια με τη στήριξη του Δήμου σας και των καταναλωτών.

 Με τη λήξη του ωραρίου λειτουργίας, οι παραγωγοί αποχωρούν, ο 

χώρος της αγοράς καθαρίζεται και παραδίδεται στην κανονική του 

ΑΔΑ: ΡΕΤΝΩΨ8-ΡΝΖ



χρήση. Δηλαδή η αγορά δεν επιβαρύνει το Δήμο με την καθαριότητα και 

την αποκατάσταση του χώρου.

 Δεν υπάρχουν απόβλητα πέρα από υπολείμματα φρούτων και 

λαχανικών, τα οποία συγκεντρώνονται για χρήση ως κομπόστ ή 

ζωοτροφή. Εάν υπάρχει πρόγραμμα κομποστοποίησης από την πλευρά 

του Δήμου, οι παραγωγοί μπορούν να το ενισχύσουν με τα νωπά 

απόβλητα της αγοράς.

Ανταποδοτικά,

 Το 20% του ημερήσιου τέλους εισπράττεται από το Δήμο, 

σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία.

 Η αγορά παραγωγών βιολογικών προϊόντων μπορεί να 

προμηθεύει με νωπά βιολογικά προϊόντα τις δομές κοινωνικής στήριξης 

του Δήμου, με τουλάχιστον 1-2 κιλά ανά παραγωγό ανά ημέρα 

λειτουργίας, δωρεάν, συνεχίζοντας το πρόγραμμα «Αγάπη με το κιλό» 

που είχε ξεκινήσει ο ΣΥ.Β.Α.Α.

Ευελπιστούμε στην αποδοχή του αιτήματος μας και είμαστε στη διάθεση σας για 

κάθε διευκρίνιση και πρόταση, σχετικά με την παρούσα αλλά και τη μελλοντική μας 

συνεργασία.

Μετά τιμής,

Η Πρόεδρος, Τσακίρη Δήμητρα και η Διαχειριστική Επιτροπή του 

Αυτοδιαχειριζόμενου Φορέα Βιοκαλλιεργητών Αγορών Περιφέρειας Αττικής

...”

• Το καταστατικό του αυτοδιαχειριζόμενου φορέα με την επωνυμία 

“Αυτοδιαχειριζόμενο Φορέα Βιοκαλλιεργητών Αγορών Περιφέρειας 

Αττικής” (συνημμένα),

ΑΔΑ: ΡΕΤΝΩΨ8-ΡΝΖ



Σύμφωνα με την ΚΥΑ 1978/157498 (ΦΕΚ Β΄ 2710/2-7-2019) ορίσθηκαν οι όροι και 

οι προϋποθέσεις λειτουργίας των αγορών βιολογικών προϊόντων: 

Το άρθ. 13 της ΚΥΑ σύμφωνα με το οποίο η αγορά παραγωγών βιολογικών 

προϊόντων μπορεί να λειτουργεί σε δημόσιο χώρο που καθορίζεται και εγκρίνεται 

από τον οικείο Δήμο, διασφαλίζοντας πρόσβαση σε όλους τους πολίτες.

Το άρθ. 14 της ΚΥΑ σύμφωνα με το οποίο οι παραγωγοί και οι συνεταιρισμοί , οι 

οποίοι μετέχουν στις αγορές παραγωγών βιολογικών προϊόντων, υποχρεούνται να 

καταβάλλουν ημερήσιο ανταποδοτικό τέλος στους αυτοδιαχειριζόμενους φορείς, 

στους οποίους είναι μέλη.

Τα έσοδα που εισπράττονται από τους αυτοδιαχειριζόμενους φορείς των αγορών 

βιολογικών προϊόντων, σε ποσοστό 80% περιέρχονται στους ίδιους και σε ποσοστό 

20% αποδίδονται, το αργότερο κάθε τρίμηνο , στον οικείο Δήμο για να καλύπτονται 

τα έξοδα καθαριότητας και για την κατάληψη των χώρων κατά τη λειτουργία των 

αγορών.

Το άρθ.18 της ΚΥΑ σύμφωνα με το οποίο στις αρμόδιες υπηρεσίες για τον έλεγχο 

των Αγορών Παραγωγών βιολογικών προϊόντων στο πλαίσιο των αρμοδιοτήτων 

τους συμπεριλαμβάνονται και οι υπηρεσίες των Δήμων, οι οποίες επικουρούνται 

από την Ελληνική Αστυνομία για την αποτελεσματική άσκηση των αντίστοιχων 

αρμοδιοτήτων τους.

Μετά την ανωτέρω ενημέρωση ακολούθησε συζήτηση μεταξύ των Μελών 

του Συμβουλίου της Δημοτικής Κοινότητας Θρακ/νων. Στη συνέχεια ο Πρόεδρος 

κάλεσε το Συμβούλιο της Δημοτικής Κοινότητας Θρακ/νων να αποφασίσει σχετικά. 

Το Συμβούλιο της Δημοτικής Κοινότητας Θρακομακεδόνων

 αφού έλαβε υπόψη Α) Την με αριθμ. πρωτ. 66007/29-7-2024 αίτηση παραχώρησης χώρου 
στον Αυτοδιαχειριζόμενο Φορέα Βιοκαλλιεργητών Αγορών Περιφέρειας Αττικής, Β Την υπ’ 
αριθμ. πρωτ. 83323/Σ.24286/17-10-24 εισήγηση της Δ/νσης Οικονομικών Υπηρεσιών 
(Τμήμα Δημοτικής Περιουσίας),και Γ) τις αναφερόμενες διατάξεις της ΚΥΑ 1978/157498 
(ΦΕΚ Β΄ 2710/2-7-2019) 

ΑΔΑ: ΡΕΤΝΩΨ8-ΡΝΖ



ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ

Α. Εγκρίνει την παραχώρηση χώρου στον Αυτοδιαχειριζόμενο Φορέα Βιοκαλλιεργητών 
Αγορών Περιφέρειας Αττικής για τη λειτουργία αγοράς βιολογικών προϊόντων στο Δήμο 
Αχαρνών, επί της οδού Ζαφειράκη (μπροστά στην πλατεία Αλμπανέλλα), μεταξύ των οδών 
Μακεδονομάχων και Εμμανουήλ Παπά στους Θρακομακεδόνες.

 Β. Την υποβολή της ανωτέρω απόφασης προς έγκριση στο Δημοτικό Συμβούλιο 
Αχαρνών

Σημείωση:

Η πιο πάνω απόφαση πήρε αριθμό 2/2024.

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ   ΤΑ  ΜΕΛΗ                                                  
          ΥΠΟΓΡΑΦΕΣ

ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ
ΘΡΑΚΟΜΑΚΕΔΟΝΕΣ ΑΥΘΗΜΕΡΟΝ

ΑΔΑ: ΡΕΤΝΩΨ8-ΡΝΖ


	c5e4b9651bdd2504f1672a0169720f58d38b55971d0a33573729c1fefbc7b53c.pdf
	c5e4b9651bdd2504f1672a0169720f58d38b55971d0a33573729c1fefbc7b53c.pdf
	c5e4b9651bdd2504f1672a0169720f58d38b55971d0a33573729c1fefbc7b53c.pdf
	c5e4b9651bdd2504f1672a0169720f58d38b55971d0a33573729c1fefbc7b53c.pdf
	c5e4b9651bdd2504f1672a0169720f58d38b55971d0a33573729c1fefbc7b53c.pdf
	c5e4b9651bdd2504f1672a0169720f58d38b55971d0a33573729c1fefbc7b53c.pdf
	c5e4b9651bdd2504f1672a0169720f58d38b55971d0a33573729c1fefbc7b53c.pdf

